
 
 

 
PDTS – CIN. SELECCIÓN DE IDEAS PROYECTO. 

Resolución P. Nº 271/14 

Buenos Aires,  16 de octubre de 2014. 

 VISTO:  

el Ac. Pl. Nº 901/14, modificado por Ac. Pl. Nº 916/14, la Resol. C.E. Nº 958/14 
y la Resol. P. Nº 270/14. Y 

 

CONSIDERANDO: 

que el que Ac. Pl. Nº 901/14 modificado por Ac. Pl. Nº 916/14, aprueba el 
reglamento para la convocatoria de Proyectos PDTS – CIN 2014; 

que la Resol. C.E. Nº 958/14 aprueba las bases para la convocatoria, cronograma e 
instrumentos para desarrollarla; 

que la Resol. P. Nº 270/14 integra la Comisión de Gestión de PDTS, encargada de 
intervenir en los procesos de admisibilidad y selección de Ideas Proyecto (IP); 

que la comisión mencionada en el considerando precedente ha verificado la 
admisibilidad de las IP presentadas (Art. 6º del reglamento) y ha seleccionado las 
consideradas relevantes, presentando el informe y el listado correspondiente, de acuerdo 
al plazo dispuesto por el cronograma aprobado; (Art. 7º del reglamento); 

que la Comisión de Ciencia, Técnica y Arte, en su región del 14 de octubre del 
corriente año ha aprobado el trabajo de la Comisión de Gestión de PDTS;  

que por Artículo 8º del mencionado reglamento, corresponde realizar la 
notificación de estos resultados; 

que contemplado el plazo dispuesto por el cronograma aprobado, y  no existiendo 
otra instancia previa para que el Comité Ejecutivo se expida (Art. 33º del Estatuto del 
CIN), la decisión debe tomarse en este ámbito. 
 

Por ello, 
EL PRESIDENTE DEL CONSEJO INTERUNIVERSITARIO NACIONAL 

ad referéndum del Comité Ejecutivo 
RESUELVE: 

Artículo 1º: Aprobar los listados de Ideas Proyecto seleccionadas, no admitidas y 
admitidas no seleccionadas, presentados por la Comisión de Gestión de PDTS, que 
como Anexos I, II y III, respectivamente, se agrega a la presente. 

Artículo 2º: Regístrese, publíquese en la página Web del CIN, dese a conocer a las 
Instituciones Universitarias Públicas (IUP), y archívese. 
  
  
 
 

MARIO MIGUEL F. GIMELLI                         DARIO PASCUAL MAIORANA 
Secretario Ejecutivo                                                 Presidente 



 

 
RESOL. P. Nº 271/14 – ANEXO I (IP SELECCIONADAS) 

 
NRO CÓDIGO TÍTULO DIRECTOR ÁREA UNIVERSIDAD 

1 IP008 

INNOVACIÓN DE MATERIALES Y SU 
APLICACIÓN PARA LA OBTENCIÓN DE 
RECIPIENTES BIODEGRADABLES 
ADECUADOS PARA SU UTILIZACIÓN EN 
VIVEROS 

GAVAZZO, 
GRACIELA 
BEATRIZ 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 

2 IP012 

DESARROLLO Y EVALUACIÓN DE NOVEL 
MATERIAL DE REGENERACIÓN ÓSEA POR 
INGENIERÍA TISULAR 

MISSANA, 
LILIANA 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

3 IP020 

REFRIGERACION SOLAR POR COMPRESION 
DE VAPOR DE CAPACIDAD VARIABLE Y 
ALMACENAMIENTO EN CAMBIO DE FASE 
ALIMENTADO CON GENERACION 
ELECTRICA FOTOVOLTAICA 

BUSSO, ARTURO 
JUAN 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 

4 IP025 
COMPRESOR TERMOACÚSTICO PARA AIRE 
ACONDICIONADO SOLAR 

SLOBINSKY, 
DEMIAN 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

5 IP027 

DESARROLLO DE 
ENZIMOINMUNOENSAYOS (ELISAS) PARA 
LA DETECCIÓN DE ANTICUERPOS ANTI-
GLIADINA Y ANTI-TRANSGLUTAMINASA 
PARA EL APOYO DIAGNÓSTICO Y 
SEGUIMIENTO DE PACIENTES CON 
ENFERMEDAD CELÍACA (EC) 

MALCHIODI, 
EMILIO LUIS 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

6 IP028 
ABASTECIMIENTO ENERGÉTICO DE UNA 
CASA-TIPO EN LA PATAGONIA ARGENTINA

RODRIGUEZ, 
CARLOS RAMIRO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA 

7 IP029 

DETERMINACIÓN DE ACTIVIDAD 
ANTIOXIDANTE EN PRODUCTOS FRUTI-
HORTÍCOLAS DE LA REGIÓN GRAN LA 
PLATA 

MIRÍFICO, MARÍA 
VIRGINIA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 



 

 

8 IP036 
EXTRACCIÓN DE ALMIDÓN DE MANDIOCA 
POR VÍA ENZIMÁTICA 

MARTOS, MARÍA 
ALICIA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 

9 IP041 

VALORIZACIÓN ENERGÉTICA Y 
ELIMINACIÓN DE RESIDUOS 
AGROINDUSTRIALES MEDIANTE 
TRATAMIENTOS TERMOQUÍMICOS EN 
LECHO FLUIDIZADO, EN CONDICIONES DE 
BAJO IMPACTO SOBRE EL AMBIENTE 

RODRIGUEZ, ROSA 
ANA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN JUAN 

10 IP045 
SISTEMA INTEGRADO DE NAVEGACIÓN 
ASISTIDA PARA CIEGOS - SINAC - 

JACOBO BERLLES, 
JULIO CÉSAR 
ALBERTO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

11 IP052 

EVALUACIÓN DEL RIESGO HÍDRICO 
POBLACIONAL HUMANO EN CUENCAS 
HIDROGRÁFICAS DE PRIMER Y SEGUNDO 
ORDEN EN LA REGIÓN METROPOLITANA 
BUENOS AIRES 

ZUNINO, GABRIEL 
EDUARDO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SARMIENTO 

12 IP054 

ESCUDO VERDE PRODUCTIVO: UNA 
SOLUCIÓN SUSTENTABLE PARA EL 
DESARROLLO DE LAS ÁREAS 
PERIURBANAS DE LA ARGENTINA 

PENGUE, WALTER 
ALBERTO CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SARMIENTO 

13 IP061 

DESARROLLO DE LAGRIMAS 
ARTIFICIALES, NO AUTOLOGAS Y 
AUTOLOGAS” 

CORDOBA, 
PATRICIA 
ALEJANDRA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA RIOJA 

14 IP070 

PARTICIPACIÓN DE PEQUEÑOS 
PRODUCTORES EN EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO DE PRODUCCIÓN DE 
SEMILLAS DE ESPECIES FORRAJERAS 
NATIVAS MEJORADAS 

PENSIERO, JOSÉ 
FRANCISCO CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 



 

 

15 IP077 

DESARROLLO DE TÉCNICAS FOTÓNICAS 
PARA CARACTERIZACIÓN DE TINTAS Y 
RECUBRIMIENTOS UTILIZADOS EN 
PROCESOS GRÁFIOS 

TORGA, JORGE 
ROMÁN 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

16 IP085 

VALORACIÓN IN VITRO/IN VIVO DE LA 
EFICACIA DEL PÉPTIDO ANTIMICROBIANO 
AP-CECT7121 SOBRE CEPAS DE BACTERIAS 
MULTIRESISTENTES SPARO, MÓNICA 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

17 IP086 

ANÁLISIS DE LAS INICIATIVAS DE 
ECONOMÍA SOCIAL Y SOLIDARIA EN LA 
CIUDAD DE SANTA FE (2010-2014). 
DESARROLLO DE UN MERCADO 
SOLIDARIO. 

AZERRAD, MARÍA 
RUT CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

18 IP091 

DIAGNÓSTICOS SOCIALES DESDE LA 
APLICACIÓN DE UNA METODOLOGÍA 
CREATIVO-EXPRESIVA EN 
ORGANIZACIONES SOCIALES DE TRES 
CIUDADES CORDOBESAS: CÓRDOBA 
CAPITAL, VILLA NUEVA Y SAN 
FRANCISCO. 

GANDÍA, CLAUDIA 
LILIANA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
VILLA MARÍA 

19 IP092 

CONSTRUCCIÓN DE UN PROTOCOLO DE 
ATENCIÓN SOCIAL DESTINADO A 
PERSONAS MAYORES DEPENDIENTES, 
AFILIADOS A PAMI 

DANEL, PAULA 
MARA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

20 IP093 
DESARROLLO DE KIT DIAGNÓSTICO DE 
LEISHMANIASIS VISCERAL 

DESCHUTTER, 
JORGE ENRIQUE 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 

21 IP095 

DIAGNÓSTICO HIDROLÓGICO-AMBIENTAL 
DEL ÁREA DE DESARROLLO NORTE DE LA 
CIUDAD DE SANTA FE 

D´ELIA, MÓNICA 
PATRICIA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 



 

 

22 IP097 

USO DE HERRAMIENTAS 
EPIDEMIOLÓGICAS PARA INSTRUMENTAR 
EL CONTROL Y MANEJO DE LA 
BACTERIOSIS DEL NOGAL EN LA 
NORPATAGONIA. 

POZZO ARDIZZI, 
MARÍA CRISTINA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

23 IP099 

HACIA UNA PESQUERÍA ARTESANAL 
SUSTENTABLE EN TIERRA DEL FUEGO: 
APLICANDO EL ENFOQUE ECOSISTÉMICO 

FERNÁNDEZ , 
DANIEL ALFREDO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TIERRA DEL FUEGO, 
ANTARTIDA E ISLAS DEL 
ATLANTICO SUR 

24 IP101 

DESARROLLO Y EVALUACIÓN DE UN 
GENERADOR WEB DE APLICACIONES 
INTERACTIVAS NCL CASAS, SANDRA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PATAGONIA AUSTRAL 

25 IP102 

DESARROLLO DE UN SISTEMA PARA 
DOSIMETRÍA SUBMILIMÉTRICA EN 
RADIOTERAPIA DE CAMPOS PEQUEÑOS 

SANTIAGO, 
MARTIN ALEJO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

26 IP106 

TOMA DE DECISIONES Y PREVENCIÓN DE 
TRAUMA PSICOFÍSICO EN SITUACIONES DE 
CRISIS POR EMERGENCIA O CATÁSTROFE: 
PARTICIPACIÓN DE LAS COMUNIDADES. 
DESARROLLO DE UN SOFTWARE Y UN 
PROTOCOLO. 

AZZOLLINI, 
SUSANA CELESTE CIENCIAS SOCIALES 

INSTITUTO UNIVERSITARIO DEL 
EJÉRCITO 

27 IP107 

PRODUCCION DE COMPONENTES DE 
MEDIO DE CULTIVO DE CELULAS 
EUCARIOTAS A PARTIR DE SUERO FETAL 
BOVINO 

GRASSELLI, 
MARIANO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
QUILMES 

28 IP108 DISEÑO DE UN ASISTENTE VENTRICULAR ZANINI, ANÍBAL 
CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 



 

 

29 IP110 

ANFIBIOS COMO CENTINELAS DEL USO DE 
AGROQUÍMICOS EN LOS ARROZALES DE 
LA PROVINCIA DE SANTA FE: 
ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN Y DIFUSIÓN. 

ATTADEMO, 
ANDRÉS 
MAXIMILIANO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

30 IP113 
NANOSUSPENSION INYECTABLE DE 
ALBENDAZOL 

PALMA, 
SANTIAGO 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA 

31 IP114 

PROTEASAS VEGETALES COMO 
ALTERNATIVA ECO-COMPATIBLE PARA LA 
INDUSTRIA DEL CUERO 

CAFFINI, NÉSTOR 
OSCAR 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

32 IP115 

DESARROLLO DE UNA PLATAFORMA PARA 
LA OBTENCIÓN BIOTECNOLÓGICA DE 
ETANOL DE SEGUNDA GENERACIÓN 

BECCARIA, 
ALEJANDRO JOSÉ 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

33 IP116 

DISEÑO, PRODUCCIÓN Y GESTIÓN DE 
SISTEMAS SOCIO-TÉCNICOS PARA EL 
DESARROLLO INCLUSIVO SUSTENTABLE 

THOMAS, HERNAN 
EDUARDO CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
QUILMES 

34 IP117 

PRODUCCIÓN DE MOLECULAS DE ALTO 
VALOR BIOTECNOLÓGICO A PARTIR DE 
RESIDUOS NO APROVECHADOS DE LA 
INDUSTRIA FRIGORÍFICA: 
QUIMOTRIPSINOGENO, TRIPSINOGENO Y 
SALES BILIARES 

PICÓ, GUILLERMO 
ALFREDO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO 

35 IP120 

APORTES PALINOLÓGICOS A LA CALIDAD 
Y AL VALOR AGREGADO DE MIELES COMO 
ESTRATEGIA DE FORTALECIMIENTO DE 
LAS CAPACIDADES REGIONALES. 

PASSARELLI, 
LILIAN MÓNICA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

36 IP123 
TÉCNICAS DE OPTIMIZACIÓN APLICADAS 
A PROBLEMAS REALES COMPLEJOS 

MINETTI, 
GABRIELA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PAMPA 



 

 

37 IP124 

OPTIMIZACIÓN DE LA PRODUCTIVIDAD 
DEL PROCESO DE MOLIENDA DE 
MINERALES NO METALÍFEROS, POR MEDIO 
DE LA INCORPORACIÓN DE CONTROL 
AUTOMÁTICO 

CHUK, OSCAR 
DANIEL 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN JUAN 

38 IP127 
CARACTERIZACIÓN Y PLANEAMIENTO DE 
CIRCUITOS INNOVATIVOS 

LEVÍN, PABLO 
ENRIQUE CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

39 IP129 

FACTORES GEOLÓGICOS QUE AFECTAN LA 
SALUD: REGULACIÓN EPIGENÉTICA 
MODIFICADA POR LA GEOQUÍMICA 
AMBIENTAL 

AHUMADA, 
EMILIO ANTONIO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN LUIS 

40 IP130 

LA PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL 
ALTERNATIVA Y COMUNITARIA EN LA 
ARGENTINA COMO BASE PARA LA 
PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS 
TELEVISIVOS EN EL MARCO DE LA NUEVA 
LEY DE MEDIOS BORELLO, JOSE CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SARMIENTO 

41 IP131 
GENERACIÓN DE ENERGÍA ELECTRICA 
SOLAR CON TECNOLOGÍA DISH-STIRLING 

KOZAMEH, 
CARLOS NICOLÁS 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

INSTITUTO UNIVERSITARIO 
AERONÁUTICO 

42 IP132 

DESARROLLO DE UNA ALTERNATIVA 
SUSTENTABLE PARA EL TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES. 

AYUDE, MARIA 
ALEJANDRA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MAR DEL PLATA 

43 IP133 

PRODUCCIÓN DE DOS ANTÍGENOS PARA 
SER UTILIZADOS EN UN ENSAYO 
INMUNOENZIMÁTICO (ELISA) PARA EL 
DIAGNÓSTICO DE HISTOPLASMOSIS. 

GARCÍA , 
GUILLERMO 
MANUEL 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

44 IP134 

MEJORAMIENTO DE LOS PRONÓSTICOS 
ESTADÍSTICOS DE PRECIPITACIÓN 
ESTACIONAL EN LA ZONA DE COMAHUE Y 
SU RELACIÓN CON LAS PRINCIPALES 
PROBLEMÁTICAS SOCIALES. 

GONZÁLEZ, 
MARCELA HEBE 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 



 

 

45 IP143 

ARTE RUPESTRE Y PATRIMONIO 
CULTURAL EN TAPSO (DEPTO. EL ALTO, 
CATAMARCA): ACTIVACIÓN Y GESTIÓN 
DEL TURISMO GORDILLO, INÉS HUMANIDADES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

46 IP144 

PRODUCCIÓN DE NARANJOS 
TRANSGÉNICOS QUE EXPRESEN PÉPTIDOS 
ANTIMICROBIANOS SNAKINA-1 Y 
LISOZIMA PARA EL CONTROL DE LA 
ENFERMEDAD HUANGLONGBING Y OTRAS 
BACTERIOSIS DE LOS CÍTRICOS 

HOPP, HORACIO 
ESTEBAN CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

47 IP146 

MODELO DE TRANSFORMACION DE 
ALTURAS DE LA PROVINCIA DE SANTA FE 
PARA SU IMPLEMENTACION EN UN 
SISTEMA DE INFORMACION GEOGRAFICO 

PACINO, MARIA 
CRISTINA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO 

48 IP147 

CUIDADO Y VALORIZACIÓN DE LO 
PÚBLICO EN EL SISTEMA FERROVIARIO 
METROPOLITANO. PERCEPCIONES Y 
PRÁCTICAS DE LOS USUARIOS. REBON, JULIAN CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

49 IP148 

DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE 
TÉCNICAS ANALÍTICAS PARA OPTIMIZAR 
EL MANEJO AGRÍCOLA Y MEJORAR LA 
CALIDAD DEL LUPULO PATAGÓNICO LIBKIND, DIEGO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

50 IP150 

HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS 
INNOVADORAS PARA MEJORAR Y 
MANTENER LA CALIDAD DE QUESOS 
ARGENTINOS 

PEROTTI, MARIA 
CRISTINA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

51 IP151 

DESARROLLO DE UNA COMPUTADORA 
INDUSTRIAL ABIERTA ARGENTINA (CIAA) 
PARA APLICACIONES QUE REQUIERAN DE 
SEGURIDAD FUNCIONAL CERTIFICADA. 

LUTENBERG, 
ARIEL 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 



 

 

52 IP154 

TRANSICIÓN A LA LIBERTAD MEDIANTE 
LA INCLUSIÓN SOCIAL (PROYECTO TAMIS). 
FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS DE 
RECUPERACIÓN DE LA LIBERTAD 
MEDIANTE POLÍTICAS INCLUSIVAS EN EL 
ÁREA METROPOLITANA DE LA PROVINCIA 
DE BUENOS AIRES 

OJEDA, NATALIA 
SOLEDAD CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTÍN 

53 IP156 

RED INFORMATIZADA DE ATENCIÓN 
CARDIOLÓGICA PARA EL HOSPITAL 
INTERZONAL PENNA 

DELRIEUX, 
CLAUDIO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
SUR 

54 IP161 

EL GÉNERO LOTUS SPP COMO ESPECIE 
LEGUMINOSA CLAVE, PARA UNA MEJOR 
PRODUCCION GANADERA EN AMBIENTES 
RESTRICTIVOS. RUIZ, OSCAR A. CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTÍN 

55 IP164 

DESARROLLO DEL CENTRO DE 
COORDINACIÓN Y MONITOREO PARA 
PROCESOS ASISTENCIALES Y DE GESTIÓN 
DE PACIENTES EN RED PARA EL 
CONJUNTO DE HOSPITALES DE LA REGIÓN 
SUDESTE DEL CONURBANO DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES QUE 
REFERENCIA PACIENTES QUE REQUIEREN 
ATENCIÓN DE ALTA COMPLEJIDAD AL 
HOSPITAL EL CRUCE “DR. NÉSTOR CARLOS 
KIRCHNER” Y PROPUESTA DE 
LINEAMIENTOS PARA LA 
GENERALIZACIÓN DE LA EXPERIENCIA EN 
LA PCIA. DE BS. AS. 

MEDINA, 
ARNALDO 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
ARTURO JAURETCHE 



 

 

56 IP166 

ELABORACIÓN DE MAPAS DE RIESGO POR 
CONTAMINACIÓN DEL AIRE EN ZONAS 
CRÍTICAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES. DESARROLLO DE INDICADORES Y 
SIMULACIÓN DE ESCENARIOS 
POTENCIALES DE RIESGO SOBRE LA 
POBLACIÓN 

PORTA, ATILIO 
ANDRES 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

57 IP172 

EXPERIENCIAS DE ENSEÑANZA DE 
CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN EN LA 
ESCUELA PARA APOYAR EL DESARROLLO 
DE SISTEMAS DE CONTENIDO 
INTELIGENTE 

MARTINEZ, MARIA 
CECILIA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA 

58 IP173 
VINOS PATAGÓNICOS: ESTRATEGIAS DE 
INNOVACIÓN PARA UN TERROIR ÚNICO 

CABALLERO, 
ADRIANA 
CATALINA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

59 IP175 

DESARROLLO DE TECNOLOGÍA 
APROPIADA PARA LA PRODUCCIÓN DE 
MAMÓN BAJO COBERTURA PARA EL NEA. 
DETECCIÓN DE PUNTOS CRÍTICOS DEL 
SISTEMA DE CULTIVO QUE INCIDEN EN LA 
PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD DE 
PRODUCTO. 

ALAYÓN LUACES, 
PAULA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 

60 IP176 

APLICACIONES DE ORGANISMOS Y/O SUS 
PRODUCTOS DERIVADOS EN EL MANEJO 
DE PLAGAS Y ENFERMEDADES DE 
CULTIVOS AGROINDUSTRIALES DE LA 
RIOJA 

BENAVENTE, 
ALBA MARIA DEL 
VALLE CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CHILECITO 

61 IP178 

KITS DIDÁCTICOS PARA EXPERIENCIAS DE 
FÍSICA EN ESCUELAS DE NIVEL PRIMARIO 
Y MEDIO 

COLOMBO, 
ALEJANDRO 
FRANCISCO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PATAGONIA SAN JUAN 
BOSCO 



 

 

62 IP179 

EFECTO DE CEPAS DE TRICHODERMA 
SPP.COMO BIOFUNGICIDA DE LA 
PRODUCCIÓN DE TOMATE BAJO CUBIERTA 
PLÁSTICA 

MONACO, CECILIA 
INES CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

63 IP180 

INVESTIGACIONES EN MICROBIOLOGIA 
APICOLA: FORTALECIENDO EL 
DESARROLLO DE UNA APICULTURA 
SUSTENTABLE 

FERNÁNDEZ, 
LETICIA ANDREA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
SUR 

64 IP191 

SISTEMA DE VALORACIÓN DEL IMPACTO 
ECONÓMICO DE LA MASTITIS BOVINA 
PARA RODEOS LECHEROS 

LARRIESTRA, 
ALEJANDRO JOSE CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO CUARTO 

65 IP193 

OPTIMIZACION DE UN SISTEMA DE 
FOTOCONTEO PARA LA DETECCION DE 
ATP EXTRACELULAR DE ERITROCITOS 
HUMANOS EN CONDICIONES 
FISIOLOGICAS Y PATOLOGICAS 

SCHWARZBAUM, 
PABLO 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

66 IP195 

SELECCIÓN Y EVALUACIÓN DE 
GERMOPLASMA PARA LA RECUPERACIÓN 
PRODUCTIVA DE ARÉAS SALINAS DE LOS 
OASIS IRRIGADOS DE SAN JUAN. 

VILLAGRA, PABLO 
EUGENIO CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CUYO 

67 IP196 

VALORIZACIÓN DE RECURSOS 
AUTÓCTONOS Y/O REGIONALES PARA LA 
FORMULACIÓN DE PRODUCTOS LÁCTEOS 
FUNCIONALES, FAVORECIENDO LA 
SUSTITUCIÓN DE IMPORTACIONES Y EL 
DESARROLLO SOCIAL DE ZONAS 
ECONÓMICAMENTE VULNERABLES 

BUERA, MARÍA 
DEL PILAR 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

68 IP201 

UTILIZACIÓN DE LA SOLDADURA DE 
PUNTO POR FRICCIÓN EN LA INDUSTRIA 
NAVAL ARGENTINA 

LOMBERA, 
GUILLERMO 
ALFREDO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MAR DEL PLATA 



 

 

69 IP202 

ELABORACIÓN DE HARINA DE SORGO 
MODIFICADA REDUCIDA EN TANINOS 
APTA PARA CELÍACOS A PARTIR DE 
MATERIA PRIMA REGIONAL 

SOSA, GLADIS 
LAURA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

70 IP206 

DESARROLLO DE TÉCNICAS DE BASE 
INMUNOLÓGICA PARA EL DIAGNÓSTICO 
DE LA INFECCIÓN POR EL VIRUS DE LA 
LEUCEMIA BOVINA (BLV) 

GUTIÉRREZ, 
SILVINA ELENA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

71 IP207 

LA HUELLA ECOLÓGICA COMO 
INSTRUMENTO PARA TOMAR DECISIONES 
PROMOTORAS DEL DESARROLLO A UNA 
ESCALA MUNICIPAL 

CARABELLI, 
FRANCISCO 
ANDRÉS 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PATAGONIA SAN JUAN 
BOSCO 

72 IP209 
SISTEMA MODULAR DE TRACCIÓN PARA 
VEHÍCULOS ELÉCTRICOS 

DE ANGELO, 
CRISTIAN 
HERNÁN 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO CUARTO 

73 IP213 UN PLANETARIO PARA BAHÍA BLANCA 
ORTEGA, NÉSTOR 
FRANCISCO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
SUR 

74 IP217 

UN MÉTODO CENTRADO EN 
ARQUITECTURAS DE SOFTWARE PARA 
LÍNEAS DE PRODUCTO CON SOPORTE DE 
HERRAMIENTAS 

DIAZ PACE, JORGE 
ANDRES 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

75 IP219 

DESARROLLO COGNITIVO EN SITUACIÓN 
DE VULNERABILIDAD SOCIAL. VIOLENCIA 
INFANTIL Y PROSOCIALIDAD; HACIA UN 
PROGRAMA DE INTERVENCIÓN. 

ELGIER, ANGEL 
MANUEL CIENCIAS SOCIALES 

INSTITUTO UNIVERSITARIO DEL 
EJÉRCITO 

76 IP222 

APROVECHAMIENTO DE RESIDUOS DE 
INDUSTRIAS DE LA ZONA 
CENTROCHAQUEÑA 

OKULIK, NORA 
BEATRIZ 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CHACO AUSTRAL 



 

 

77 IP224 

CONTROL DE LA BRUCELOSIS BOVINA EN 
ESTABLECIMIENTOS GANADEROS DE LA 
REGIÓN ESTE DE LA PROVINCIA DE 
FORMOSA. 

MONZON, CARLOS 
MANUEL CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
FORMOSA 

78 IP226 

PLATAFORMA DE ANÁLISIS DE 
BIOSIMILARIDAD DE PROTEÍNAS 
RECOMBINANTES 

MORENO DE 
COLONNA, SILVIA 
MARGARITA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

79 IP230 

GESTIÓN SOCIAL Y DE SALUD EN 
CULTIVOS IRRIGADOS CON EFLUENTES 
CLOACALES TRATADOS. CASO DE 
ESTUDIO EN ACRE DE CAMPO ESPEJO, 
MENDOZA. 

FLORES, JOSÉ 
ALBERTO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

80 IP231 

ESTUDIO DE PROCESOS AVANZADOS DE 
OXIDACIÓN APLICADOS AL TRATAMIENTO 
DE AGUAS RESIDUALES DE LA INDUSTRIA 
FARMACÉUTICA 

BARBERO, 
BIBIANA 
PATRICIA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN LUIS 

81 IP232 

DESARROLLO DE NUEVAS HERRAMIENTAS 
DIAGNOSTICAS PARA PATOLOGIAS 
AUTOINMUNES QUE AFECTAN EL SISTEMA 
NERVIOSO 

RAMOS, ALBERTO 
JAVIER 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

82 IP233 

DIAGNÓSTICO DE LAS CONDICIONES DE 
EMPLEO Y SOCIO-DEMOGRÁFICAS PARA 
LA MEJORA DEL DESARROLLO LOCAL 

MONTES CATÓ, 
JUAN SEBASTIAN CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

83 IP234 

ESTUDIO Y ANÁLISIS DE LA REALIDAD 
TERRITORIAL DE LOS INMUEBLES 
PERTENECIENTES AL ESTADO 
PROVINCIAL: APLICACIÓN EN EL GRAN 
CÓRDOBA BOSCH, LUIS 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA 



 

 

84 IP238 

DESARROLLO DE UN MODELO DE 
PRODUCCIÓN DE LECHE INNOVADOR 
DESTINADO A MEJORAR LA CALIDAD DE 
VIDA DE LOS TRABAJADORES 

BAUDRACCO, 
JAVIER CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

85 IP239 

HACIA UN TURISMO RESPONSABLE Y 
SUSTENTABLE EN EL TRAMO AUSTRAL DE 
LA RUTA NACIONAL 40 (SANTA CRUZ) 
MEDIANTE LA ARTICULACIÓN E 
INTEGRACIÓN DE ORGANISMOS PÚBLICOS, 
PRIVADOS Y ORGANIZACIONES NO 
GUBERNAMENTALES 

NAVARRO, 
VIVIANA MARIEL CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PATAGONIA AUSTRAL 

86 IP242 

DESARROLLO DE UNA PLATAFORMA DE 
BIORREFINERÍA PARA UNA TECNOLOGÍA 
SUSTENTABLE 

IGLESIAS, 
ALBERTO 
ALVARO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

87 IP244 

AGUA Y AGRICULTURA EN EL DISTRITO 
CHOYA, ANDALGALÁ, PROVINCIA DE 
CATAMARCA: ESTUDIO 
HIDROGEOQUÍMICO DE AGUAS 
SUPERFICIALES Y PLANIFICACIÓN PARA 
EL USO SUSTENTABLE DE LOS RECURSOS 
HÍDRICOS. 

DO CAMPO, 
MARGARITA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

88 IP245 

DESARROLLO DE INFORMACIÓN 
AGROCLIMÁTICA GENERAL Y REGIONAL 
PARA LA TOMA DE DECISIONES EN EL 
SECTOR AGROPECUARIO 

MURPHY, 
GUILLERMO 
MARIO CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

89 IP246 

INVESTIGACIÓN / ACCIÓN PARA LA 
URBANIZACIÓN, REGULARIZACIÓN E 
INTEGRACIÓN SOCIO-TERRITORIAL DE 
ASENTAMIENTOS INFORMALES Y/O 
PRECARIOS EN EL MARCO DE LA LEY 14449 
DE ACCESO JUSTO AL HÁBITAT EN EL 

CORDARA, 
CHRISTIAN CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LANÚS 



 

 
MUNICIPIO DE LANÚS. 

90 IP247 

PROCEDIMIENTOS Y TECNOLOGÍAS PARA 
LA INTERVENCIÓN CON POBLACIONES EN 
VULNERABILIDAD SOCIAL 

GIRALDEZ, 
SORAYA 
GIRALDEZ CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

91 IP249 

EL CONOCIMIENTO BOTÁNICO 
TRADICIONAL COMO PATRIMONIO 
NATURAL Y CULTURAL DE LA 
COMUNIDAD DE ABRALAITE, JUJUY 

VIGNALE, NILDA 
DORA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
JUJUY 

92 IP251 

DESARROLLO DE ALEACIONES 
ESPECIALES DE ALTO IMPACTO EN EL 
SECTOR PRODUCTIVO MALARRIA, JORGE 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO 

93 IP252 

POBLACIONES MAPUCE DE LA CUENCA 
DEL NAHUEL HUAPI: HACIA EL 
RECONOCIMIENTO IDENTITARIO Y SUS 
DERECHOS SOCIOECONÓMICOS Y 
CULTURALES 

VALVERDE, 
SEBASTIÁN HUMANIDADES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

94 IP253 

APORTE A LA COMPETITIVIDAD DE LAS 
EMPRESAS DE DESARROLLO DE 
SOFTWARE DEL NEA 

ACUÑA, CESAR 
JAVIER 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

95 IP254 

ESTRATEGIAS PREVENTIVAS DEL DENGUE 
BASADAS EN EL MONITOREO Y CONTROL 
DEL VECTOR STEGOMYIA (AEDES) 
AEGYPTI 

CLAUS, JUAN 
DANIEL 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 



 

 

96 IP257 

EVALUACION DE LA EFICIENCIA DE 
MATERIALES AUTOCTONOS-PUNEÑOS 
COMO FILTRANTES DE ARSENICO EN 
AGUA. TESTEO DE APLICACION SOCIAL EN 
COMUNIDADES DEL DEPARTAMENTO 
SUSQUES, PUNA DE LA PROVINCIA DE 
JUJUY 

LÓPEZ STEINMETZ 
, ROMINA 
LUCRECIA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
JUJUY 

97 IP258 

DISEÑO Y DESARROLLO DE NUEVOS 
INHIBIDORES DE LA TELOMERASA EN 
MODELOS DE CÁNCER PULMONAR. GOMEZ, DANIEL 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
QUILMES 

98 IP259 

MEMORIA DE LOS OBJETOS 
ARQUEOLÓGICOS EN EL PAISAJE 
BONAERENSE 

SALERNO, 
VIRGINIA HUMANIDADES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

99 IP262 

“DEL TERRITORIO RURAL A LA CIUDAD”: 
CARACTERÍSTICAS SOCIOCULTURALES, 
TRAYECTORIAS DE LA MIGRACIÓN Y 
POLÍTICAS PÚBLICAS EN RELACIÓN A LOS 
PUEBLOS INDÍGENAS EN ÁMBITOS 
URBANOS 

BALAZOTE, 
ALEJANDRO 
OMAR CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LUJÁN 

100 IP265 

DESARROLLO DE RECOLECTORES DE 
ENERGÍA DE ORIGEN NACIONAL PARA EL 
MONITOREO ESTRUCTURAL 
INALÁMBRICO FEBBO, MARIANO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
SUR 

101 IP266 

DESARROLLO DE UNA FORMULACION EN 
BASE A EXTRACTOS VEGETALES PARA 
CONTRIBUIR AL PROCESO DE REPARACION 
CICATRIZAL LUEGO DE INTERVENCIONES 
QUIRURGICAS O DE HERIDAS 
TRAUMATICAS. 

ORTEGA, HUGO 
HECTOR 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

102 IP269 

DESARROLLO DE ALGORITMOS DE 
PROCESAMIENTO DE DATOS DE RADAR 
METEOROLÓGICO. 

HURTADO, 
MARTÍN 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 



 

 

103 IP270 

PROMOCIÓN DEL DERECHO INDÍGENA 
PARA EL EMPODERAMIENTO JURÍDICO DE 
LOS PUEBLOS ORIGINARIOS 

ACUTO, FELIX 
ALEJANDRO CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA MATANZA 

104 IP275 

PROMOCIÓN Y DESARROLLO DE SISTEMAS 
DE PRODUCCIÓN AGROECOLÓGICA EN EL 
PARTIDO DE CAÑUELAS, PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES. 

MARASAS, 
MARIANA EDITH CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

105 IP277 

BLOQUES ECOLÓGICOS. DESARROLLO Y 
TRANSFERENCIA DE MODELOS 
TECNOLOGICOS PARA LA CONSTRUCCION 
EN LA PROVINCIA DE SANTA CRUZ GARCIA, ADRIANA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

106 IP281 

DESARROLLO DE RECUBRIMIENTOS DE 
ÚLTIMA GENERACIÓN CON TÉCNICAS 
ASISTIDAS POR PLASMA PARA PROTEGER 
ACEROS CONTRA EL DESGASTE Y LA 
CORROSIÓN. 

SIMISON, SILVIA 
NOEMÍ 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MAR DEL PLATA 

107 IP284 

REVALORIZACIÓN DE RESIDUOS DE LA 
INDUSTRIA DE LA SOJA MEDIANTE 
HERRAMIENTAS BIOTECNOLOGICAS 

CAVALITTO, 
SEBASTIAN 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

108 IP286 

POLÍMEROS DE INTERÉS INDUSTRIAL A 
PARTIR DE RECURSOS RENOVABLES: 
RESINAS FENÓLICAS MODIFICADAS CON 
LIGNINAS 

NICOLAU, 
VERÓNICA 
VIVIANA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

109 IP287 

DEPRESIÓN LAGUNA CHASICÓ-SALINAS 
CHICAS: IMPACTO EN LOS RECURSOS Y 
ÁREAS PRODUCTIVAS REGIONALES DE 
LOS CAMBIOS HIDROCLIMATOLÓGICOS 
ACTUALES Y PERSPECTIVAS MEDIANTE EL 
ESTUDIO DE LAS VARIACIONES 
OCURRIDAS EN LOS ÚLTIMOS 1000 AÑOS. 

GÓMEZ, EDUARDO 
ALBERTO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 



 

 

110 IP288 
MEJORANDO LA EXPERIENCIA CON LA 
WEB DE LOS ADULTOS MAYORES 

GARRIDO, 
ALEJANDRA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

111 IP289 
POLISACÁRIDOS DE ORIGEN REGIONAL 
COMO ADITIVOS ALIMENTICIOS 

MASUELLI , 
MARTIN ALBERTO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN LUIS 

112 IP291 

OBTENER CORDEROS PESADOS CON EL 
GENOTIPO MAGRARIO PARA AGREGAR 
VALOR A LA PRODUCCIÓN DE CARNE 
OVINA 

PICARDI, LILIANA 
AMELIA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO 

113 IP293 

GEOCONSERVACIÓN Y GEOTURISMO EN 
EL ÁREA PROVINCIAL PROTEGIDA BOSQUE 
PETRIFICADO-COMUNIDAD DE VALCHETA, 
REGIÓN LÍNEA SUR DE RÍO NEGRO VEJSBJERG, LAILA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO NEGRO 

114 IP296 

ESTIMACIÓN Y MONITOREO DE LAS 
EMISIONES DE OXIDO NITROSO EN 
CULTIVOS AGRICOLAS 

PIÑEIRO, 
GERVASIO CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

115 IP300 

ACCESO A LA JUSTICIA - POLÍTICAS 
PÚBLICAS CON PERSPECTIVA ETARIA Y DE 
GÉNERO: ¿CÓMO CONSTRUIR 
HERRAMIENTAS PARA ENFRENTAR LOS 
OBSTÁCULOS? 

GONZÁLEZ, 
MANUELA 
GRACIELA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

116 IP301 

OBSERVATORIO INSTITUCIONAL DE LA 
PROBLEMÁTICA DEL ABUSO Y MALTRATO 
INFANTO JUVENIL. CALVI, BETTINA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO 

117 IP307 

INNOVACIÓN EN PROCESOS Y 
DESARROLLO TECNOLÓGICO PARA EL 
APROVECHAMIENTO DE EFLUENTES DE LA 
INDUSTRIA DEL OLIVO COMO FUENTE DE 
AGUA APTA PARA SU REÚSO Y/Ó PARA 
FINES AGRÍCOLAS. 

GÓMEZ, PATRICIA 
ELIZABETH CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CATAMARCA 



 

 

118 IP308 

DINÁMICA POST-INCENDIO EN LA 
RESERVA NATURAL MOGOTE BAYO (SAN 
LUIS): PAUTAS DE MANEJO, DIVERSIDAD 
FLORÍSTICA Y MODELIZACIÓN PARA LA 
SIERRA DE COMECHINGONES 

DEL VITTO, LUIS 
ANGEL 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN LUIS 

119 IP309 

DESARROLLO DE UN PROTOTIPO PARA 
SIMULAR EVACUACIONES DE EDIFICIOS 
EN CASOS DE EMERGENCIA 

PRINTISTA, ALICIA 
MARCELA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN LUIS 

120 IP311 

INVESTIGACIONES ARQUEOLÓGICAS E 
HISTÓRICAS EN EL FUERTE 
INDEPENDENCIA (TANDIL) 

IRIANNI, 
MARCELINO HUMANIDADES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

121 IP316 

AISLAMIENTO E IDENTIFICACIÓN DE 
CEPAS BACTERIANAS NATIVAS 
SIMBIONTES DE VICIA DE LA REGIÓN 
PAMPEANA, PARA LA FORMULACIÓN DE 
BIOFERTILIZANTES. 

LORDA, GRACIELA 
SUSANA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PAMPA 

122 IP318 

DISPOSITIVO INTEGRAL DE PRÁCTICAS 
CULTURALES EN CONTEXTOS DE 
ENCIERRO DE LA PROVINCIA DE SANTA FE 

VALDETTARO, 
SANDRA 
CATALINA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO 

123 IP320 
CONCENTRADOR AÉREO DE INFORMACIÓN 
PARA TOMA DE DECISIONES Y CONTROL 

TISCORNIA, 
EDGARDO OSCAR 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

INSTITUTO UNIVERSITARIO DEL 
EJÉRCITO 

124 IP325 

ESCENARIOS DE DAÑOS POR SISMOS 
CERCANOS PARA EL GRAN SAN MIGUEL 
DE TUCUMÁN 

ABASCAL, 
LILIANA DEL 
VALLE 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

125 IP326 

TECNOLOGÍA SOCIAL 
INTERDISCIPLINARIA PARA LA 
PROTECCIÓN DE DERECHOS DE NIÑOS, 
NIÑAS Y ADOLESCENTES (NNA). 

MINNICELLI, 
MERCEDES SILVIA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MAR DEL PLATA 



 

 

126 IP329 

HÁBITAT SUSTENTABLE, PARTICIPACIÓN 
Y TECNOLOGIAS ECOLÓGICAS EN 
BARRIOS PRECARIOS DEL GRAN SAN 
MIGUEL DE TUCUMAN 

GÓMEZ LÓPEZ, 
CLAUDIA 
FERNANDA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

127 IP331 

ESTRATEGIAS COMBINADAS PARA 
REDUCIR EL DAÑO DE PATÓGENOS 
FÚNGICOS SOBRE EL CULTIVO DE TRIGO, 
GIRASOL Y OLIVO 

CARRERA, ALICIA 
DELIA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
SUR 

128 IP332 

REUTILIZACIÓN DE RESIDUOS 
AGROINDUSTRIALES PARA LA 
PRODUCCIÓN DE CARBONES ACTIVADOS 
DESTINADOS A LA ADSORCIÓN DE 
CONTAMINANTES EN MATRICES 
AMBIENTALES 

ODETTI, HÉCTOR 
SANTIAGO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

129 IP333 

APLICACIONES EDUCATIVAS, PARA 
DISPOSITIVOS CON SISTEMA OPERATIVO 
ANDROID, DESTINADAS AL NIVEL 
SECUNDARIO 

PIZARRO, RUBÉN 
ADRIÁN CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PAMPA 

130 IP336 

DISEÑO Y OPERACIÓN ÓPTIMA DE LA RED 
URBANA DE DISTRIBUCIÓN AGUA 
POTABLE EN CALETA OLIVIA 

PANDOLFI, 
DANIEL RAÚL 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PATAGONIA AUSTRAL 

131 IP339 

DESARROLLO Y VALIDACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS PARA MANTENER LA 
TEMPERATURA DEL AGUA DENTRO DEL 
RANGO DE CONFORT TÉRMICO DE LAS 
ESPECIES DE PECES CULTIVADAS EN EL 
NEA 

SÁNCHEZ, 
SEBASTIÁN CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 

132 IP340 

TECNOLOGÍAS PARA LA RECUPERACIÓN 
DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA EN 
SISTEMAS CAMPESINOS DEL SALADO 
CENTRO, SANTIAGO DEL ESTERO 

BRASSIOLO, 
MIGUEL CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SANTIAGO DEL ESTERO 



 

 

133 IP344 

DESARROLLO DE UN MODELO AD HOC 
PARA LA REPRESENTACIÓN Y 
PRIORIZACIÓN DE RIESGOS URBANOS DE 
ORIGEN TECNOLÓGICO. UNA APLICACIÓN 
PARA EL PARTIDO DE MARCOS PAZ. 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

ARIAS, MARÍA 
BEATRIZ CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MORENO 

134 IP346 

LA INOCULACIÓN CON HONGOS 
MICORRÍCICOS COMO ALTERNATIVA DE 
EFICIENCIA Y SUSTENTABILIDAD DEL 
SISTEMA HORTÍCOLA PRODUCTIVO BELTRANO, JOSE CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

135 IP349 

DESARROLLO DE BIOFERTILIZANTES 
BASADOS EN BACTERIAS 
SOLUBILIZADORAS DE FÓSFORO PARA SU 
APLICACIÓN AL CULTIVO DE SOJA 

ESTRELLA, MARÍA 
JULIA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTÍN 

136 IP352 

DESARROLLO DE MÉTODOS RÁPIDOS DE 
DIAGNÓSTICO DE VIROSIS DE 
IMPORTANCIA SANITARIA 

CASTELLO, 
ALEJANDRO 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
QUILMES 

137 IP354 

DESARROLLO DE SISTEMAS DE 
DIAGNÓSTICO MOLECULAR PARA 
PATÓGENOS AVIARES 

MAFFIA, PAULO 
CESAR CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
QUILMES 

138 IP355 

ESTRATEGIAS DE MANEJO INTEGRADO Y 
SUSTENTABLE DE EPICAUTA 
(COLEOPTERA: MELOIDAE: MELOINAE) 
MEDIANTE EL USO DE SEMIOQUÍMICOS EN 
CULTIVOS HORTÍCOLAS EN LA PROVINCIA 
DE ENTRE RÍOS. 

CAMPOS-SOLDINI, 
MARÍA PAULA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 
ENTRE RÍOS 

139 IP357 

DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE UN 
SISTEMA PARA EL MONITOREO 
AMBIENTAL PERMANENTE DE LAS 
RADIACIONES NO IONIZANTES Y CONTROL 
DEL ELECTROSMOG EN LA CIUDAD DE 
ZAPALA 

ROCA, SILVIA 
ANDREA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 



 

 

140 IP359 

DESARROLLO Y PRODUCCIÓN A ESCALA 
PILOTO DE UNA VACUNA DE 
ADMINISTRACIÓN ORAL CONTRA 
ESCHERICHIA COLI O157:H7 EN BASE AL 
ORGANISMO PROBIÓTICO 
LACTOBACILLUS CASEI COMO VECTOR 
VACUNAL. 

BRIONES, C. 
GABRIEL 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTÍN 

141 IP360 
PLANEAMIENTO ÓPTIMO EN SISTEMAS DE 
SALUD 

BANDONI, JOSÉ 
ALBERTO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
SUR 

142 IP362 

DISEÑO, DESARROLLO Y PRODUCCIÓN DE 
MAGNETOS DE ÚLTIMA GENERACIÓN 
PARA MOTORES, GENERADORES Y 
MÚSCULOS ARTIFICIALES PARA ROBÓTICA 
MÓVIL 

SIRKIN, HUGO 
RICARDO MARIO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

143 IP366 

TECNOLOGÍAS ECONÓMICAS SOLARES 
PARA DESINFECCIÓN Y 
DESCONTAMINACIÓN DE AGUAS DE 
COMUNIDADES RURALES DE LA 
PROVINCIA DE MISIONES, ARGENTINA 

PUCCIARELLI, 
AMADA BEATRIZ 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 

144 IP370 

HERRAMIENTAS PARA EL MANEJO 
SUSTENTABLE DE LA PESCA ARTESANAL 
EN EL PARTIDO DE LA COSTA (BUENOS 
AIRES) 

VOLPEDO, 
ALEJANDRA 
VANINA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

145 IP373 

DESARROLLO TECNOLÓGICO CON 
APLICACIÓN DE MINERALES Y 
GEOMATERIALES PARA LA FORMULACIÓN 
DE SUSTRATOS,FERTILIZANTES E 
INOCULANTES AGRÍCOLAS 

SCHALAMUK, 
ISIDORO 
BERNARDO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 



 

 

146 IP376 

ESTUDIO DE LA CAPACIDAD DE LA 
MUTANTE RCSC11 DE ATENUAR LA 
VIRULENCIA DE SALMONELLA 
TYPHIMURIUM: DESARROLLO DE 
VACUNAS VECTORES PARA EL CONTROL 
DE INFECCIONES BACTERIANAS EN LA 
POBLACION ARGENTINA 

DELGADO, 
MONICA 
ALEJANDRA 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

147 IP377 

OPTIMIZACIÓN COMPARATIVA, CON 
RESTRICCIONES DE CONFIABILIDAD, DE 
ESTRUCTURAS SOPORTE PARA LÍNEAS DE 
MEDIA TENSIÓN EN MADERA Y HORMIGÓN 
ESTRUCTURAL 

DETKE, 
FERNANDO 
RUBÉN 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 

148 IP379 

MODELOS DE PREDICCIÓN DE 
RENDIMIENTO DE CULTIVOS AGRÍCOLAS, 
DE DEGRADACIÓN Y DE ESTIMACIÓN DE 
APTITUD DE USO, DE LAS TIERRAS DEL 
CENTRO DE BUENOS AIRES. 

SFEIR, ALBERTO 
JORGE CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

149 IP381 

DESARROLLO DE COMPONENTES 
SUSTENTABLES DE SANEAMIENTO Y DE 
VIVIENDA PARA SU INDUSTRIALIZACIÓN 
EN FÁBRICAS SOCIALES 

COLAVITA, 
CARLOS 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MORENO 

150 IP383 

SISTEMATIZACION PARA EL ANALISIS 
ESTADISTICO Y EPIDEMIOLOGICO DE 
REGISTROS DE CONTROL LECHERO 
OFICIAL DE LA REGIONAL ARPECOL PARA 
DEFINIR METAS DE SALUD ANIMAL Y DE 
EFICIENCIA PRODUCTIVA Y 
REPRODUCTIVA 

DE LA SOTA, 
RODOLFO LUZBEL CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

151 IP385 
PROMOCIÓN DE CONDUCTAS 
SUSTENTABLES COMUNITARIAS 

TONELLO, 
GRACIELA LUCÍA 
DEL CARMEN CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 



 

 

152 IP386 

PRODUCCION SUSTENTABLE DE ENZIMAS 
PROTEOLÍTICAS DE ORIGEN FÚNGICO 
PARA EL TRATAMIENTRO DE 
SUBPRODUCTOS DE LA INDUSTRIA 
CÁRNICA 

ALBERTÓ, 
EDGARDO OMAR 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTÍN 

153 IP388 

AUTOMATIZACIÓN DE CARGA DE SIGNOS 
VITALES PARA EL SISTEMA INFORMÁTICO 
DE GESTIÓN SANITARIA DE LA PROVINCIA 
DE CATAMARCA 

MORENO, JUAN 
PABLO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CATAMARCA 

154 IP389 

PRODUCCIÓN DE SARCOCORNIA SP. 
(SALICORNIA – 1RA. HORTALIZA 
PATAGÓNICA); REGADA CON AGUAS 
SALINIZADAS, PARA LA ALIMENTACIÓN 
HUMANA Y PRODUCCIÓN DE CARNE 
OVINA DIFERENCIADA. 

BIANCIOTTO, 
OSCAR CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TIERRA DEL FUEGO, 
ANTARTIDA E ISLAS DEL 
ATLANTICO SUR 

155 IP390 

IMPLEMENTAR, INSTRUMENTAR Y 
AVANZAR EN EL DESARROLLO LOCAL DE 
LA TECNOLOGÍA DE SISTEMAS AÉREOS NO 
TRIPULADOS EN EL ÁMBITO RURAL CON 
FINES SOCIALES Y ECONÓMICOS TALES 
COMO: SEGURIDAD, CONTROL Y 
MONITOREO DE INCENDIOS, CULTIVOS Y 
ANIMALES. 

MAGLIONE, LIVIO 
SEBASTIÁN 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO CUARTO 

156 IP392 

DISEÑO DE ESTRATEGIAS PARA MEJORAR 
LAS OPORTUNIDADES EDUCATIVAS DE LA 
POBLACIÓN VULNERABLE DE BAHÍA 
BLANCA A TRAVÉS DE LA ONG RED DE 
VOLUNTARIOS LONDON, SILVIA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
SUR 

157 IP393 

DESARROLLO DE UN KIT BIOMARCADOR 
PRONÓSTICO BASADO EN LA QRT-PCR 
MULTIPLEX PARA PACIENTES CON 
CÁNCER DE MAMA 

KORDON, EDITH 
CLAUDIA 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 



 

 

158 IP398 

PRODUCCIÓN DE DERIVADOS DEL MELÓN 
A PARTIR DE FRUTOS DE BAJA CALIDAD. 
UTILIZACIÓN SUSTENTABLE DE LOS 
RESIDUOS OBTENIDOS Y GENERACIÓN DE 
SU CADENA DE VALOR 

FABANI, MARÍA 
PAULA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN JUAN 

159 IP401 

TECNOLOGÍA ÓPTICO-PLANAR PARA LA 
FABRICACIÓN DE CHIPS MICROFLUÍDICOS 
EN PAPEL PARA APLICACIONES 
BIOMÉDICAS 

MADRID, 
ROSSANA ELENA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

160 IP404 

SISTEMAS DE ASISTENCIA AL OPERARIO Y 
AUTOMATIZACIÓN DE MÁQUINAS PARA 
LA FRUTICULTURA DE LA NORPATAGONIA

MOREYRA, 
MARCELO 
LEANDRO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

161 IP405 

LA LENGUA ESCRITA Y LA 
REPRESENTACIÓN DEL CONOCIMIENTO 
NATURAL EN NIÑOS WICHÍ. 
CONTRIBUCIÓN DE LOS ESTUDIOS 
CIENTÍFICOS EN PSICOLOGÍA Y 
LINGÜÍSTICA A LAS PRÁCTICAS 
CULTURALES DE LA COMUNIDAD Y EL 
DESARROLLO SOCIAL 

VIDAL, 
ALEJANDRA 
SILVIA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
FORMOSA 

162 IP406 

DESARROLLO DE UNA NUEVA 
ESTRATEGIA DE VINCULACION 
TECNOLOGICA CONSISTENTE EN 
CONSTITUIR A UN LABORATORIO DE 
INVESTIGACION EN EL DEPARTAMENTO 
DE INVESTIGACION Y DESARROLLO DE 
PYMES MANUFACTURERA INNOVADORAS BARBERO, CESAR 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO CUARTO 

163 IP407 

REPOSITORIOS DIGITALES CON 
CONTENIDOS ORIENTADOS A LAS 
NECESIDADES DE ESCUELAS RURALES 
(ER) PRIMARIAS Y SECUNDARIAS. 

CASTRO 
LECHTALER, 
ANTONIO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 



 

 

164 IP409 

POTENCIALIDAD MINERA EN CONTENIDOS 
DE ELEMENTOS DE LAS TIERRAS RARAS 
(ETR), EN LAS ARCILLAS FERRUGINOSAS Y 
ROCAS ASOCIADAS DE LAS SIERRAS 
SEPTENTRIONALES 

ETCHEVERRY, 
RICARDO OSCAR 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

165 IP413 

DESARROLLO Y TRANSFERENCIA DE LA 
TECNOLOGÍA DE PIROLISIS RÁPIDA DE 
BIOMASA 

COTELLA, NELSON 
GUSTAVO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO CUARTO 

166 IP416 

FUNCIONAMIENTO DE VEGAS DE ALTA 
MONTAÑA, PROVISIÓN DE AGUA, Y 
VULNERABILIDAD A CAMBIO CLIMÁTICO, 
USO ANTRÓPICO Y GANADERÍA 

GRAU, HÉCTOR 
RICARDO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

167 IP419 

DESARROLLO DE MATERIALES 
CERÁMICOS A PARTIR DE ESTÉRILES 
MINEROS APLICABLES A TÉCNICAS 
CONSTRUCTIVAS CONVENCIONALES Y NO 
CONVENCIONALES 

HURTADO, 
MARTÍN ADOLFO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

168 IP421 

TALASEMIA EN EL SIGLO XXI: 
CARACTERIZACIÓN EPIDEMIOLÓGICA 
MOLECULAR MEDIANTE PCR TIEMPO REAL

ISSÉ, BLANCA 
ALICIA DE LOS 
ANGELES 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

169 IP422 

LOS RIESGOS PSICOSOCIALES EN EL 
TRABAJO. RELEVAMIENTO DE LA 
PERCEPCIÓN Y VIVENCIAS POR PARTE DE 
LOS TRABAJADORES ASALARIADOS CON 
VISTAS A SU PREVENCIÓN. 

FERRARI, LILIANA 
EDITH CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
ARTURO JAURETCHE 

170 IP423 

PATRIMONIO AGROINDUSTRIAL EN LA 
PROVINCIA DEL CHACO. EVALUACIÓN Y 
DIAGNÓSTICO PARA LA CONFORMACIÓN 
DE UN RECURSO TURÍSTICO CULTURAL 
PARA EL DESARROLLO REGIONAL. 

SANCHEZ 
NEGRETTE, 
ANGELA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 



 

 

171 IP425 

DETECCIÓN DIRECTA DE MICOTOXINAS 
SOBRE GRANOS DE CEREALES. MEDIANTE 
FLUORESCENCIA EN FASE SOLIDA. DISEÑO 
Y DESARROLLO DE LA INSTRUMENTACIÓN 
ELECTRÓNICA ANALÍTICA PARA 
REALIZAR MEDIDAS EN CAMPO 

MARSILI, NILDA 
RAQUEL 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

172 IP430 

HERRAMIENTAS BIOTECNOLÓGICAS, 
BIOESTADÍSTICAS Y BIOINFORMÁTICAS 
PARA LA OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS DE 
MEJORAMIENTO GENÉTICO VEGETAL, 
CARACTERIZACIÓN DE RECURSOS 
GENÉTICOS Y PRONÓSTICOS DE 
PRODUCCIÓN 

PRATTA, 
GUILLERMO CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO 

173 IP434 
REFUERZO ESTRUCTURAL EN VIVIENDAS 
DE ADOBE 

MARTÍNEZ, SELVA 
GRACIELA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN JUAN 

174 IP437 

ROBOTS EDUC@TIVOS USADOS PARA LA 
ENSEÑANZA DE LA PROGRAMACIÓN EN 
ESCUELAS SECUNDARIAS 

BANCHOFF 
TZANCOFF, 
CLAUDIA 
MARIANA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

175 IP441 

EVALUACIÓN DE NUEVOS MÉTODOS DE 
RADIOSÍNTESIS MIBG MARCADO CON 123I 
Y 131I, A APLICAR EN EL PAÍS PARA LA 
DETECCIÓN Y TRATAMIENTO DE 
FEOCROMOCITOMAS Y 
NEUROBLASTOMAS . PÉREZ, AMALIA 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTÍN 

176 IP443 

SISTEMATIZACION DE CONOCIMIENTOS Y 
TECNOLOGIAS SOCIALES, ECONOMICAS, 
PRODUCTIVAS Y DE GESTION EN 
PROYECTOS DE DESARROLLO RURAL CON 
LA AGRICUTURA FAMILIAR EN EL NEA 

OVIEDO, 
ALEJANDRO 
DANIEL CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 



 

 

177 IP446 

IMPACTO DE LA CONTAMINACIÓN 
AMBIENTAL EN EL DESARROLLO DE LOS 
PROGRAMAS DE USO SUSTENTABLE Y SU 
INCIDENCIA SOBRE LAS ECONOMÍAS 
REGIONALES 

POLETTA, GISELA 
LAURA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

178 IP447 
MUJERES, CIUDADANÍA Y TRABAJO 
SEXUAL EN SAN JUAN. VARELA, CECILIA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

179 IP450 

“DIAGNÓSTICOS DOSC”. DIAGNÓSTICOS 
ORGANIZACIONALES SISTÉMICO-
CIBERNÉTICOS. 

POREBSKI, 
ROBERTO JUAN CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LUJÁN 

180 IP453 

DESARROLLO DE UN SISTEMA DE 
LIBERACIÓN CONTROLADA Y 
LOCALIZADA DE DROGAS ONCOLÓGICAS. 

LUNA, JULIO 
ALBERTO 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

181 IP456 

PROYECTO DE NAVEGACION INTELIGENTE 
DE SISTEMAS AEREOS AUTONOMOS 
(PRONISAA) 

JUAREZ, GUSTAVO 
EDUARDO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

182 IP457 

DESARROLLO DE ECO-AGLOMERADOS 
BASADOS EN ADHESIVOS DE SOJA Y 
SUSTITUTOS DE LA MADERA 

STEFANI, PABLO 
MARCELO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MAR DEL PLATA 

183 IP458 

PLATAFORMA ESTABILIZADA EN TRES 
EJES PARA CÁMARA DIGITAL OPERABLE A 
VOLUNTAD POR EL OPERADOR, EN FORMA 
DIRECTA O REMOTA. 

ANFUSO, HÉCTOR 
DANIEL 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

INSTITUTO UNIVERSITARIO DEL 
EJÉRCITO 

184 IP459 

NIÑOS Y JÓVENES EN CONFLICTO CON LA 
LEY PENAL: UN ANÁLISIS DE LOS 
FACTORES DE RIESGO Y DE LAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS DE PREVENCIÓN EN EL GRAN 
SAN JUAN 

BERMEJO, MATEO 
GERMAN CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN JUAN 

185 IP460 

DESARROLLO DE UN NUEVO DISPOSITIVO 
DE PROTECCIÓN SÍSMICA PARA 
ESTRUCTURAS. 

TORNELLO, 
MIGUEL EDUARDO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 



 

 

186 IP463 

INNOVACIÓN TECNOLÓGICA ORIENTADA 
A LA PRODUCCIÓN PÚBLICA DE 
MEDICAMENTOS PEDIÁTRICOS 

RAMÍREZ RIGO, 
MARÍA VERONICA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
SUR 

187 IP469 

ROL EPIDEMIOLÓGICO DEL MANIPULADOR 
DE ALIMENTOS EN LA TRANSMISIÓN DE 
CAMPYLOBACTER TERMOTOLERANTES Y 
SALMONELLA SPP. Y SU ASOCIACIÓN CON 
CASOS DE DIARREA EN NIÑOS DE 
SECTORES SOCIALMENTE VULNERABLES 

FRIZZO, 
LAUREANO 
SEBASTIÁN CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

188 IP472 

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO 
EDUCATIVO EN TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN. 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 
SEDE ANDINA. FOURES , CECILIA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO NEGRO 

189 IP473 

ESTUDIO Y DESARROLLO DE UN 
PROTOTIPO PARA DETERMINACION NO 
INVASIVA DE GLUCEMIA 

CABRERA, 
MIGUEL ANGEL 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

190 IP474 

ELIMINACION DE URETANOS EN VINOS 
REGIONALES DE EXPORTACION MEDIANTE 
BIONANOCATALIZADORES 

CHEHÍN, ROSANA 
NIEVES 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

191 IP476 

DISEÑO Y DESARROLLO DE UN SISTEMA 
DE INFORMACIÓN BASADO EN SOFTWARE 
LIBRE PARA EL PRIMER NIVEL DE 
ATENCIÓN DE LA SALUD 

SASSETTI, 
FERNANDO 
LEONEL 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ENTRE RÍOS 

192 IP477 

CARACTERIZACIÓN DEL SILAJE DE MAÍZ 
EN LAS CUENCAS LECHERAS DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES – 
DETERMINACIÓN DE LA APTITUD 
NUTRICIONAL Y DE LA CALIDAD DEL 
PROCESO – ESTRATEGIAS DE MEJORA – 
TRANSFERENCIA A PRODUCTORES. 

BERTOIA, LUIS 
MÁXIMO CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LOMAS DE ZAMORA 



 

 

193 IP478 

DISEÑO METODOLÓGICO DE UN SISTEMA 
DE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA URBANA 
PARA LA GESTIÓN LOCAL 

HERNÁNDEZ, 
JORGE LUIS CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO CUARTO 

194 IP480 

CARACTERIZACIÓN Y AGREGADO DE 
VALOR DE CARNES PUNEÑAS (OVINOS Y 
CAMÉLIDOS) 

FARFÁN, NORMA 
BEATRIZ 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
JUJUY 

195 IP482 

DESARROLLO Y EVALUACIÓN DE 
DIFERENTES COMPOSICIONES DE 
FEROMONA SEXUAL PARA EL MONITOREO 
DE ADULTOS DE LA ORUGA COGOLLERA 
SPODOPTERA FRUGIPERDA, PRINCIPAL 
PLAGA DEL CULTIVO DE MAÍZ EN 
ARGENTINA 

GUERENSTEIN, 
PABLO GUSTAVO CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ENTRE RÍOS 

196 IP483 

LA VIOLENCIA OBSTÉTRICA: 
ARTICULACIONES PARA EL ACCESO A 
DERECHOS Y TRANSFORMACIÓN DE LAS 
PRÁCTICAS MÉDICAS. 

CANEVARI, MARÍA 
CECILIA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SANTIAGO DEL ESTERO 

197 IP484 

DESARROLLO Y APLICACIÓN 
TECNOLÓGICA-SOCIAL PARA EL 
MONITOREO DE LA CALIDAD DEL AGUA Y 
ESTADO TROFICO DEL EMBALSE RÍO 
TERCERO (CÓRDOBA), SUS TRIBUTARIOS Y 
CUENCA DE APORTE 

RODRIGUEZ, 
MARÍA CLAUDIA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO CUARTO 

198 IP488 

“RECURSOS NATURALES: VARIACIONES 
PATRIMONIALES MODIFICATIVAS Y SU 
IMPACTO EN LA INFORMACIÓN 
CONTABLE” 

PAHLEN, RICARDO 
J. M. CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

199 IP492 

VALORIZACIÓN DE UN RESIDUO 
AGROINDUSTRIAL: GENERACIÓN DE 
BIOPRODUCTOS A PARTIR DE ESCOBAJO 

KURINA-SANZ, 
MARCELA 
BEATRIZ CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN LUIS 



 

 

200 IP493 

DETERMINACIÓN DE LA APTITUD DE LA 
BAHÍA DE SAN ANTONIO COMO ZONA DE 
CULTIVO DE MOLUSCOS BIVALVOS. 
CARACTERIZACIÓN DE SITIOS, 
ESTRUCTURAS RECOMENDABLES, Y 
POTENCIALIDAD DE PRODUCCIÓN INICIAL.

KROECK 
SEGONDS, 
MARINA ANDREA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

201 IP494 

DETERMINACIÓN GENÉTICA DE 
CARACTERES DE INTERÉS PARA EL 
DESARROLLO DE IDEOTIPOS DE MAÍZ 
DESTINADOS A LA PRODUCCIÓN DE 
BIOETANOL 

EYHERABIDE, 
GUILLERMO HUGO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NOROESTE DE LA PROVINCIA 
DE BUENOS AIRES 

202 IP496 
DIAGNÓSTICO ENERGÉTICO EN LA ETAPA 
DE SECADO DE TÉ NEGRO EN MISIONES 

HAUPT, MARÍA 
CRISTINA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 

203 IP499 

DESARROLLO DE ALIMENTOS DE ALTO 
VALOR NUTRITIVO PARA GRUPOS 
VULNERABLES DE ZONAS DE ALTURA DE 
TUCUMÁN SAMMAN, NORMA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

204 IP502 

PESCA ARTESANAL Y TURISMO 
ECOLÓGICO. REINTERPRETANDO NUESTRO 
MAR 

NOCETI, MARIA 
BELÉN CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
SUR 

205 IP504 

BIOSENSOR DE CORTISOL BASADO EN 
NANOPARTÍCULAS DE ORO RECUBIERTAS 
DE POLIANILINA 

VIVAS, ADRIANA 
BEATRIZ 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO CUARTO 

206 IP508 

OPTIMIZACIÓN DE LA SOLDADURA DE 
ACEROS INOXIDABLES DÚPLEX PARA 
APLICACIONES EN LA INDUSTRIA 
ENERGÉTICA. 

SURIAN, ESTELA 
SILVIA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LOMAS DE ZAMORA 

207 IP515 

SOLUCIONES TECNOLÓGICAS PARA 
POBLACIONES EN SITUACIÓN DE 
EMERGENCIA HÍDRICA – CASO SANTA FE 

CREMASCHI, 
CARLOS GUSTAVO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 



 

 

208 IP517 

REMEDIACIÓN DE AGUA SUBTERRÁNEA 
CON ALTO CONTENIDO DE OXIANIONES 
UTILIZANDO NANOMATERIALES 

CRIVELLO, 
MÓNICA ELSIE 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

209 IP520 

EVALUACIÓN DE ARSÉNICO EN AGUAS 
SUBTERRÁNEAS Y SUPERFICIALES, 
FUENTES PARA AGUA DE BEBIDA. 
ESPECIACIÓN Y MOVILIDAD DESDE LOS 
SEDIMENTOS. RELEVANCIA PARA LA 
SALUD HUMANA. 

GERPE, MARCELA 
SILVIA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MAR DEL PLATA 

210 IP522 

“ESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 
DESARROLLO URBANO EN PROVINCIAS DE 
LA PATAGONIA: VULNERABILIDAD Y 
DESAFÍOS ACTUALES DEL SISTEMA 
PRODUCTIVO Y SOCIO URBANO PARA 
USHUAIA Y RÍO GRANDE EN TIERRA DEL 
FUEGO Y LA ZONA ANDINA DE RÍO 
NEGRO”. 

GATTO, 
FRANCISCO CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TIERRA DEL FUEGO, 
ANTARTIDA E ISLAS DEL 
ATLANTICO SUR 

211 IP525 
SIMULACIÓN Y OPTIMIZACIÓN DE 
SISTEMAS HÍDRICOS 

TARIFA, ENRIQUE 
EDUARDO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
JUJUY 

212 IP526 

MESA DE CONCERTACIÓN Y PLAN 
MAESTRO PARA EL MEJORAMIENTO 
SOCIO-HABITACIONAL EN EL ENTORNO 
DEL CAMPUS DE LA CIUDAD 
UNIVERSITARIA DE ROSARIO. 

BARRALE 
ARRIBILLAGA, 
MARCELO DANIEL 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO 

213 IP527 

PRÁCTICAS AGRÍCOLAS ANDINAS Y DE 
AGRICULTURA ORGÁNICA: INTEGRACIÓN 
DE LAS MISMAS EN EL USO DE LA TIERRA 
EN UNA COMUNIDAD INDÍGENA DEL 
VALLE DE YOCAVIL 

SAMPIETRO 
VATTUONE, 
MARIA MARTA CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 



 

 

214 IP530 

MÓDULOS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
SUBTERRÁNEAS PARA LA ZONA DEL 
IMPENETRABLE CHAQUEÑO. 

DÍAZ YANEVICH, 
CLAUDIA 
ELISABETH 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CHACO AUSTRAL 

215 IP531 

REUTILIZACIÓN DE BARROS Y EFLUENTES 
LÍQUIDOS DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO 
CLOACAL DE SAN CLEMENTE DEL TUYÚ 

ANDRINOLO, 
DARIO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

216 IP532 

DESARROLLO DE TÉCNICAS ANALÍTICAS 
BASADAS EN LIBS (LASER INDUCED 
BREAKDOWN SPECTROSCOPY) Y LV-
ENOSE (LASER VAPORIZATION 
ELECTRONIC NOSE) PARA LA DETECCIÓN 
DE INDICADORES DE RIESGO DE LA 
TRANSMISIÓN DE LA ENFERMEDAD DE 
CHAGAS Y METALES PESADOS EN 
MATRICES ORGANICAS. 

RINALDI, CARLOS 
ALBERTO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTÍN 

217 IP534 

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA DE 
TRIQUINELOSIS (TRICHINELLA SPIRALIS) 
EN LA NORPATAGONIA BARRIO, DANIEL 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO NEGRO 

218 IP538 

CENTRO DE INTERCAMBIO Y RESERVORIO 
DE INFORMACIÓN SOCIAL Y EDUCATIVA 
(CIRISE) EN LA REGIÓN DEL GOLFO SAN 
JORGE. PRIMERA ETAPA: EDUCACIÓN 
SECUNDARIA 

GRINBERG, SILVIA 
MARIELA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PATAGONIA AUSTRAL 

219 IP542 
RUTAS CULTURALES EN LA PUNA DE 
JUJUY 

GONZÁLEZ, 
RICARDO 
ALBERTO HUMANIDADES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

220 IP544 

MEDICIÓN DE FACTORES CLAVE DE 
CONVIVENCIA Y DESARROLLO SOCIAL EN 
EL ÁMBITO DE LA CIUDAD DE LA PLATA 

ALONSO, ALDO 
HERNÁN CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 



 

 

221 IP546 

CARACTERIZACIÓN QUÍMICA Y 
ACTIVIDAD DE PLANTAS AROMÁTICAS 
FRENTE AL CONTROL DE PLAGAS 
AGRÍCOLAS DE POSCOSECHA. 

CATALAN, CESAR 
ATILIO 
NAZARENO CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CATAMARCA 

222 IP549 

DISEÑO DE DISPOSITIVOS PARA EL 
TRATAMIENTO Y PURIFICACIÓN DE 
AGUAS CONTAMINADAS. 

CARACCIOLO, 
NESTOR 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

223 IP552 
GRIPPER PARA SERVICIOS DE RESCATE Y 
MANIPULACIÓN DE EXPLOSIVOS 

POCHON, HUGO 
EDUARDO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

INSTITUTO UNIVERSITARIO DEL 
EJÉRCITO 

224 IP554 

TECNOLOGÍAS DE PEQUEÑA ESCALA PARA 
EL TRATAMIENTO “IN SITU” DE AGUAS 
RESIDUALES DOMÉSTICAS. 

DIAZ, ADRIANA 
ALEJANDRA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

225 IP560 

APORTES AL DESARROLLO SOCIO-
PRODUCTIVO REGIONAL. CONSTRUCCIÓN 
PILOTO DE UN ÍNDICE DE CALIDAD DE 
SUELOS EN LA REGIÓN DE VILLA MARÍA, 
CÓRDOBA, ARGENTINA 

BECKER, ANALÍA 
ROSA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
VILLA MARÍA 

226 IP561 

CIENCIA Y TECNOLOGÍA EN LA 
CONSERVACIÓN DE HUMEDALES: 
EDUCACIÓN PARA LA CONSERVACIÓN Y 
USO DE APLICACIONES INFORMÁTICAS 
PARA ORGANIZAR DATOS BIOLÓGICOS 
CON PARTICIPACIÓN COMUNITARIA Y 
GUBERNAMENTAL 

CANZIANI, 
GRACIELA ANA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

227 IP562 

ESPACIO-INTERFAZ DEL FORO DE 
TURISMO SUSTENTABLE DE LA COSTA 
SANTAFESINA 

TOSELLO, MARIA 
ELENA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

228 IP563 

DETERMINACIÓN DE LA PRESENCIA DE 
OVINOS POSITIVOS A BRUCELOSIS Y 
TUBERCULOSIS EN ESTABLECIMIENTOS 

GÓMEZ, MARÍA 
BETTINA 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PAMPA 



 

 
MIXTOS DE LA PROVINCIA DE LA PAMPA Y 
SU REPERCUSIÓN EN LA SALUD HUMANA 

229 IP569 

HACIA UN SISTEMA DE INFORMACIÓN 
SOCIODEMOGRÁFICA PARA EL MUNICIPIO 
DE ZAPALA (NEUQUÉN). HERRAMIENTAS 
PARA LA IDENTIFICACIÓN E 
INTERVENCIÓN EN SITUACIONES DE 
VULNERABILIDAD SOCIAL 

PEREZ, GABRIELA 
ANA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

230 IP570 

DESARROLLO DE INSTRUMENTOS DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA 
SUMAR EN ARGENTINA PORTO, NATALIA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 

231 IP571 

IMPACTOS Y CONFLICTOS DE LA 
EXPLOTACIÓN HIDROCARBURÍFERA EN 
VACA MUERTA. HACIA UNA ESTRATEGIA 
PARA EL DESARROLLO DE LA LOCALIDAD 
DE AÑELO, PROVINCIA DEL NEUQUÉN NOYA, NORMA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

232 IP572 

SISTEMAS DE CONTROL INTELIGENTE EN 
REDES ELÉCTRICAS, CALIDAD ELÉCTRICA 
Y GENERACIÓN DISTRIBUIDA 

FORMIGLI 
RODRIGUEZ, 
CARLOS MANUEL 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

233 IP574 

DISEÑO, FABRICACIÓN Y EVALUACIÓN DE 
SCAFFOLDS PARA EL TRATAMIENTO DE 
ÚLCERAS EN PIE DIABÉTICO 

RODRIGUEZ, 
ANDREA PAOLA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

234 IP576 

DESARROLLO DE TURBINA 
HIDROCINÉTICA PARA LA PATAGONIA 
AUSTRAL 

LEÓN, HORACIO 
LEONARDO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PATAGONIA AUSTRAL 



 

 

235 IP580 

BRUCELOSIS CAPRINA Y OVINA: 
PROYECTO DE UN PROGRAMA DE 
CONTROL Y ERRADICACIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO PATIÑO SUR, REGIÓN II 
DE BAJA PREVALENCIA, EN LA PROVINCIA 
DE FORMOSA (ARGENTINA) 

MANCEBO, 
ORLANDO 
ANTONIO CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
FORMOSA 

236 IP583 

DIAGNÓSTICO, EPIDEMIOLOGÍA Y 
PREVENCIÓN DE LA NECROSIS APICAL 
MARRÓN DEL NOGAL EN EL VALLE MEDIO 
DE RÍO NEGRO 

POSE, GRACIELA 
NOEMI CIENCIAS AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
RÍO NEGRO 

237 IP586 

EVALUACIÓN DE FACTORES DE RIESGO 
SANITARIO-LABORAL EN PROFESIONALES 
DE LA SALUD BAJO ESQUEMAS DE 
TRABAJO NOCTURNO 

GOLOMBEK, 
DIEGO ANDRÉS 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
QUILMES 

238 IP588 

ESCUELA Y CONFLICTIVIDAD COMO 
CUESTIÓN SOCIAL. INTERVENCIONES 
PEDAGÓGICAS E INSTITUCIONALES EN 
LAS ESCUELAS QUE POSIBILITAN LA 
PROMOCIÓN DE DERECHOS, LA 
PARTICIPACIÓN, LOS VÍNCULOS 
DEMOCRÁTICOS ENTRE LAS 
GENERACIONES Y LA RESOLUCIÓN 
PACÍFICA DE LOS CONFLICTOS FRENTE A 
PROBLEMÁTICAS COMPLEJAS DE LAS 
FAMILIAS Y DEL CONTEXTO. 

ARIAS, ANA 
JOSEFINA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

239 IP589 

DESARROLLO DE UN SISTEMA DE 
INFORMACIÓN AMBIENTAL PARA LA 
GESTIÓN DE RIESGOS DE INCENDIOS EN EL 
COMPLEJO FLUVIO/LITORAL DEL RIO 
PARANA 

ZAMBONI, 
LISANDRA 
PAMELA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 
ENTRE RÍOS 



 

 

240 IP590 

“DESARROLLO DE UNA APLICACIÓN 
DIGITAL PARA INTEGRAR A SECTORES 
SOCIALES EXCLUIDOS DEL MERCADO 
LABORAL” 

AÑAÑOS , MARÍA 
CELINA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO 

241 IP591 

POLÍTICAS PÚBLICAS EN CONTEXTO DE 
MARGINACIONES SOCIALES. UNA 
APROXIMACIÓN AL ANÁLISIS DE LAS 
CAPACIDADES ESTATALES Y LA EQUIDAD 
DE GÉNERO EN LA REGIÓN 
METROPOLITANA. 

PAUTASSI, LAURA 
CECILIA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

242 IP593 

OBTENCIÓN DE RECUBRIMIENTOS 
COMESTIBLES PARA DISMINUIR LA 
ACCIÓN DE POLIFENOLOXIDASA (PFO) Y 
OTROS MECANISMOS DE DETERIORO EN 
FRUTAS FRESCAS MINIMAMENTE 
PROCESADAS 

GASULL, ESTELA 
ISABEL 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SAN LUIS 

243 IP594 

AMBIENTE, INDUSTRIA E INCLUSIÓN 
SOCIAL. ENCADENAMIENTOS 
PRODUCTIVOS LIGADOS AL RECICLAJE DE 
RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS EN EL 
CONURBANO SUR. 

SCHAMBER, 
PABLO CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LANÚS 

244 IP602 

DESARROLLO DE ALIMENTOS 
DESHIDRATADOS COMO ALTERNATIVA DE 
AGREGADO DE VALOR A PEQUEÑOS Y 
MEDIANOS PRODUCTORES. 

PIROVANI, 
MARIEL ELIDA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

245 IP605 

INNOVACIONES EDUCATIVAS SITUADAS. 
UNA PROPUESTA PARA LA MEJORA DE 
PROGRAMAS DE FORMACIÓN EN OFICIOS 
Y TERMINALIDAD EDUCATIVA DE 
TITULARES DE PROGRAMAS SOCIALES. 

SARMIENTO, 
JULIO CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PLATA 



 

 

246 IP606 

METODOLOGÍAS DE VALIDACIÓN EN EL 
PROCESAMIENTO DIGITAL DE IMÁGENES 
BIOMÉDICAS. 

GÓMEZ, CARLOS 
MARCELO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

247 IP607 

LA COMPRENSIÓN LECTORA EN LA 
ESCUELA SECUNDARIA: UNA PROPUESTA 
DE INTERVENCIÓN DESDE UN ABORDAJE 
COGNITIVO. 

ABUSAMRA, 
VALERIA HUMANIDADES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

248 IP610 

OJOS EN EL CIELO: MONITOREO Y ESTUDIO 
DE EMPLAZAMIENTOS GEOTERRESTRES 
ASISTIDO CON DRONES 

MARTÍNEZ, 
SERGIO LUIS 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
JUJUY 

249 IP628 

ESTÁNDAR PARA LA MEDICIÓN DE LA 
CALIDAD DEL AUTOTRANSPORTE PÚBLICO 
APLICABLE A LA REGULACIÓN, CONTROL 
Y PLANIFICACIÓN DE LOS SERVICIOS 

GUTIERREZ, 
ANDREA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS 
AIRES 

250 IP629 

DE LA MESADA A LA CLÍNICA: DEL 
DIAGNÓSTICO MOLECULAR DE 
INFECCIONES A LA BÚSQUEDA DE NUEVOS 
AGENTES INMUNO-TERAPÉUTICOS. 

PASQUINELLI, 
VIRGINIA 

CIENCIAS MÉDICAS Y 
DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NOROESTE DE LA PROVINCIA 
DE BUENOS AIRES 

251 IP631 

ESTRATEGIAS PARA LA PERCEPCIÓN DEL 
MUNDO DEL COLOR PARA PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD VISUAL 

MANSILLA, 
SANDRA LILIANA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

252 IP637 
GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA A 
PARTIR DE ALBÚFERAS ARTIFICIALES 

BERTANI, LUIS 
ALBERTO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

253 IP640 

CONFIGURACIONES ESPACIALES 
PARA LA EDUCACIÓN SECUNDARIA 
RURAL DE LAS ESCUELAS DE LA 
FAMILIA AGRICOLA TRLIN, MARGARITA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

254 IP647 
USO DEL TERRITORIO POR PEQUEÑOS 
PRODUCTORES EN EL CHACO 

ARAUJO, PUBLIO 
ALEJANDRO 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SANTIAGO DEL ESTERO 



 

 

255 IP648 

ESTRATEGIAS PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE DE LA CUENCA DEL 
ARROYO LAS CONCHAS (PROVINCIA 
DE ENTRE RÍOS). SUBCUENCAS 
ARROYO SAUCE GRANDE Y ARROYO 
ESPINILLO PUSINERI, GRACIELA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 

256 IP651 

APORTES PARA EL DISEÑO Y 
EJECUCIÓN DE ESTRATEGIAS DE 
ABORDAJE INTEGRALES FRENTE A LA 
POBREZA PERSISTENTE 

TRAVI, BIBIANA 
ALICIA CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MORENO 

257 IP652 

ESTUDIO Y DESARROLLO 
SUSTENTABLE DE ESTRATEGIAS DE 
BIORREMEDIACIÓN DE EFLUENTES 
HIDROCARBONADOS DE BARCOS DEL 
PUERTO DE MAR DEL PLATA (MDP) 

MURIALDO, SILVIA 
ELENA 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MAR DEL PLATA 

258 IP654 

VALORACIÓN DE LA GEODIVERSIDAD 
Y EL PAISAJE EN EL SUDOESTE DE 
SANTA CRUZ. SU POTENCIAL COMO 
RECURSO TURÍSTICO Y CIENTÍFICO. 

TELLO, GRACIELA 
ELVIRA 

CIENCIAS NATURALES 
Y EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
LA PATAGONIA AUSTRAL 

 



 

 
RESOL. P. Nº 271/14 – ANEXO II (IP NO ADMITIDAS) 

 

NRO IP TÍTULO DIRECTOR UNIVERSIDAD 

1 IP010 
ESTANDARIZACIÓN DE CREATININA EN 
LABORATORIOS CLÍNICOS 

BIANCHI, MARÍA EUGENIA 
VICTORIA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

2 IP034 

DESARROLLO DE HERRAMIENTAS PARA LA 
PRESERVACIÓN DEL PATRIMONIO 
DOCUMENTAL Y SU NORMALIZACIÓN 
ARCHIVÍSTICA PARA LA PUESTA EN 
CONSULTA PÚBLICA. NAVARRO, GUSTAVO URBANO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PATAGONIA AUSTRAL 

3 IP040 

“ESTRATEGIAS E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA 
PARA ALUMNOS DEL ÚLTIMO AÑO DE 
MATEMÁTICA DEL NIVEL MEDIO CON EL USO 
Y APLICACIÓN DE LA PLATAFORMA 
EDUCATIVA DE APRENDIZAJE EVAUNLAR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA”. GUZMAN, ALEJANDRA ELENA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 

4 IP076 

GENERACIÓN DISTRIBUIDA” EN SISTEMAS DE 
BAJA TENSIÓN – RETRIBUCIÓN ECONÓMICA 
AL USUARIO. PUTIGNANO , NICOLÁS MANUEL UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

5 IP141 

GENERACIÓN DE NUEVOS CULTIVARES 
COMERCIALES DE ARROZ TOLERANTES A 
TEMPERATURAS SUBÓPTIMAS PARA EL 
AUMENTO DE LA PRODUCTIVIDAD 
ARROCERA ARGENTINA RODRIGUEZ, ANDRES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL 
SAN MARTÍN 

6 IP158 

OPTIMIZACION DE LA PRODUCCIÓN DE 
BIOCOMPUESTOS Y BIOCOMBUSTIBLES POR 
FERMENTACIÓN A PARTIR DE RESIDUOS DE GALVAGNO, MIGUEL UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 



 

 
LA INDUSTRIA TABACALERA UTILIZANDO 
NUEVAS TÉCNICAS DE EXTRACCIÓN DE LAS 
MATERIAS PRIMAS 

7 IP182 

REDUCCIÓN Y RECUPERACIÓN DE LOS 
CONTAMINANTES DERIVADOS DE LA 
TECNOLOGÍA DE ILUMINACIÓN VINCITORIO, FABIO MIGUEL UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

8 IP198 
CONOCIENDO MI UNIVERSIDAD: VIDA 
UNIVERSITARIA QUINTEROS, ROBERTO UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 

9 IP200 
¿QUIENES QUEREMOS SER? ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL LUCERO, NANCY UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 

10 IP220 

TRANSFORMACIONES RECIENTES EN EL 
SISTEMA DE TRANSPORTE DEL MUNICIPIO DE 
JOSÉ CLEMENTE PAZ. DIAGNÓSTICO Y 
PROPUESTAS A PARTIR DE LA INTEGRACIÓN 
MULTIMODAL CON EL FERROCARRIL SAN 
MARTÍN. TRINCHERO, HECTOR HUGO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ 
CLEMENTE PAZ 

11 IP225 

DESARROLLO DE UN PROTOTIPO DE 
LABORATORIOS VIRTUALES PARA LA 
ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS BÁSICAS EN 
EDUCACIÓN A DISTANCIA CIOLLI, MARÍA ELENA 

INSTITUTO UNIVERSITARIO 
AERONÁUTICO 

12 IP290 

ACOMPAÑAMIENTO A LOS TRABAJADORES 
CON INFANCIAS Y ADOLESCENCIAS 
RESPECTO DE LOS SUJETOS (NIÑOS/AS Y 
ADOLESCENTES) EN EL TIEMPO DE ESPERA 
HACIA LA INSERCIÓN EN UNA FAMILIA. WEIGANDT, PATRICIA VERÓNICA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 



 

 

13 IP298 
DESARROLLO DE UN SENSOR TÉRMICO 
DIFERENCIAL DE ALTA PRECISIÓN BUDINI, NICOLÁS UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

14 IP302 

INCLUSIÓN DIGITAL DESDE EL ASPECTO 
TECNOLÓGICO Y PEDAGÓGICO DE LAS 
ESCUELAS PRIMARIAS DE LA REGIÓN N°7 DE 
LA PCIA DE BUENOS AIRES ABELEDO, MARIA CLAUDIA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL 
SAN MARTÍN 

15 IP351 

EVALUACIÓN DE RIESGOS PSICOSOCIALES Y 
DESARROLLO DE UNA PROPUESTA DE 
PROCEDIMIENTOS PREVENTIVOS DEL ESTRÉS 
LABORAL PARA TRABAJADORES DEL SECTOR 
DE TELECOMUNICACIONES DEL BONO, ANDREA 

UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO 
JAURETCHE 

16 IP380 

ESTUDIO DE LA BIODIVERSIDAD ASOCIADA A 
BOSQUES CULTIVADOS DE LA PROVINCIA DE 
TUCUMÁN 

YASEM DE ROMERO, MARTA 
GRACIELA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMÁN 

17 IP438 

DESARROLLO DE UN MODELO SISTEMICO DE 
INVESTIGACION-ACCION Y PRODUCCION DE 
INSUMOS REFERIDOS A LA EXPOSICION Y 
CONSUMO DE DROGAS LEGALES 

CORNAGLIA, CARLOS LUIS 
MIGUEL 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PATAGONIA AUSTRAL 

18 IP490 

UNIDAD DE VIGILANCIA TECNOLÓGICA PARA 
COLABORAR CON EL DESARROLLO DEL 
SISTEMA DE INNOVACIÓN REGIONAL. BARRY, DEMIAN 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PATAGONIA SAN JUAN BOSCO 



 

 

19 IP516 

SISTEMA INTELIGENTE, DE USO LIBRE Y 
GRATUITO, PARA EL APROVECHAMIENTO 
SOSTENIBLE DE LA COSTA DE SUDOESTE 
BONAERENSE EN ACTIVIDADES 
RECREATIVAS COSTERAS VITALE, ALEJANDRO JOSE UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

20 IP547 

“IMPLEMENTACIÓN DEL CONTROL DE 
CALIDAD DE PRÓTESIS IMPLANTES 
METÁLICAS, A USARSE EN UN HOSPITAL 
PUBLICO, Y DE NUEVAS TÉCNICAS PARA 
EVITAR LA INFECCIÓN POSTOPERATORIA DE 
LAS MISMAS”. SPECTOR , MARIO PABLO UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

21 IP556 

PROMESAS Y POSIBILIDADES DE LOS 
RECURSOS DIGITALES EN LA ENSEÑANZA. 
ESTUDIO SOBRE EL DISEÑO Y USO DE LOS 
RECURSOS DIGITALES EN ESCUELAS 
SECUNDARIAS PÚBLICAS DUSSEL, INÉS UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA PROVINCIAL 

22 IP559 

APORTES DE LAS NEUROCIENCIAS EN EL 
PROCESO DE APRENDIZAJE Y ENSEÑANZA DE 
LA MATEMÁTICA DURANTE LOS ÚLTIMOS 
AÑOS DE LA EDUCACIÓN MEDIA Y PRIMEROS 
DE LA UNIVERSIDAD. SUS IMPACTOS EN LAS 
TRAYECTORIAS EDUCATIVAS 

MUIÑOS DE BRITOS, STELLA 
MARIS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL 
SAN MARTÍN 

23 IP581 

FORMULACIÓN, DESARROLLO Y 
OPTIMIZACIÓN DE PRODUCTOS CÁRNICOS 
SALUDABLES PARA PROVEER A LA 
SOSTENIBILIDAD EN EL DESARROLLO LOCAL ALDERETE, JUAN MANUEL UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANÚS 



 

 

24 IP609 

IMPULSO AL DESARROLLO LOCAL MEDIANTE 
EL AGREGADO DE VALOR DE LA MADERA DE 
OLIVO EN LA REGION DE LOS LLANOS SUR DE 
PROVINCIA DE LA RIOJA GODOY, TERESA MARGARITA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 

25 IP632 

EL FAB – LAB COMO HERRAMENTAL PARA EL 
DESARROLLO ORGANIZACIONAL Y 
PRODUCTIVO DE LAS PYMES LOCALES Y 
REGIONALES CARRIZO, J. ENRIQUE 

UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO 
JAURETCHE 

26 IP635 

DIAGNÓSTICO DE NODOS DE SERVICIOS EN 
LA TERCERA FRANJA RESIDENCIAL DE RÍO 
GALLEGOS, PARA SU IDENTIFICACIÓN Y/O 
PROPUESTA DE LOCALIZACIÓN CACERES, ALICIA POMPEYA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PATAGONIA AUSTRAL 

27 IP656 

CREACIÓN DE UN LABORATORIO 
EXPERIMENTAL EN CIBERSEGURIDAD PARA 
LA CONFORMACIÓN DE UN ESQUEMA DE 
PROTECCIÓN APLICADO A 
INFRAESTRUCTURAS CRÍTICAS EN 
ORGANISMOS PÚBLICOS Y PRIVADOS CASANOVAS, EDUARDO 

INSTITUTO UNIVERSITARIO 
AERONÁUTICO 

28 IP657 
DIAGNÓSTICO DE LA SOSTENIBILIDAD DE LA 
CIUDAD DE BAHÍA BLANCA BAMBILL, EDUARDO UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

 



 

 
RESOL. P. Nº 271/14 – ANEXO III (IP NO SELECCIONADAS) 

 
NRO IP TÍTULO DIRECTOR ÁREA UNIVERSIDAD 

1 IP014 UTILIZACIÓN DE ENFOQUE MARCO 
LÓGICO PARA APLICAR 
RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL 
EN LA REGIÓN ANDINA DE RÍO NEGRO 

TOTONELLI, LAURA IRENE CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO 
NEGRO 

2 IP037 DISEÑO ASISTIDO POR COMPUTADORA DE 
COMPUESTOS ANTICHAGÁSICOS. 
EVALUACIÓN BIOLÓGICA SOBRE CEPAS 
DE EPIMASTIGOTE DELTRIPANOSOMA 
CRUZI DEL NORDESTE ARGENTINO 

PERUCHENA, NELIDA MARIA CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 

3 IP047 MEJORANDO LAS PRÁCTICAS DE 
ENSEÑANZA MEDIADAS POR 
TECNOLOGÍA DIGITAL O PRÁCTICAS DE 
ENSEÑANZA EN LA CULTURA DIGITAL 

PORRO, JUANA NIEVES CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

4 IP060 PLATAFORMA DE SIMULACIÓN PARA 
ASISTIR EN LA TOMA DE DECISIONES DE 
MANEJO DE MALEZAS EN SISTEMAS 
AGRÍCOLAS. 

FERRARO, DIEGO OMAR CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

5 IP065 CAPACITACIÓN EN TRICHINELLOSIS EN 
EL NIVEL MEDIO 

RIBICICH, MIRIAM MABEL CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 



 

 
6 IP067 DESARROLLO DE ALIMENTOS VEGETALES 

DE ALTO VALOR NUTRITIVO Y/O 
FUNCIONAL 

ROURA, SARA INES INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR 
DEL PLATA 

7 IP074 EVALUACIÓN CUALITATIVA DE 
IMPLEMENTACIÓN E INCIDENCIA DE 
PROGRAMAS DE INCLUSIÓN EDUCATIVA 
Y LABORAL PARA JÓVENES EN LA 
REGIÓN CAPITAL Y CONURBANO SUR DE 
LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

SAINTOUT, FLORENCIA 
JUANA 

CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

8 IP083 IMPLEMENTCIÓN DE UN PLAN DE MANEJO 
PARA LA GESTIÓN DE LOS RECURSOS 
CULTURALES ARQUEOLÓGICOS DE VILLA 
CASTELLI, PROVINCIA DE LA RIOJA 

GONALDI, MARÍA ELENA HUMANIDADES UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
RIOJA 

9 IP084 DESARROLLO LOCAL EN RED. 
PERSPECTIVAS ORIENTADAS A NUEVAS 
RELACIONES ENTRE DIVERSOS ACTORES: 
COMUNIDAD, GOBIERNO MUNICIPAL Y 
UNIVERSIDAD 

MENDICOA, GLORIA EDEL CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

10 IP090 RED DE ACTIVOS AMBIENTALES 
CULTURALES. UNA HERRAMIENTA PARA 
EL DESARROLLO LOCAL EN ÁMBITOS 
URBANOS DEGRADADOS DE LA CUENCA 
MATANZA- RIACHUELO. 

WEISSEL, MARCELO HUMANIDADES UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANÚS 



 

 
11 IP109 PROYECTO PILOTO: OBSERVATORIO DE 

CONFLICTOS AMBIENTALES. 
MERLINSKY, MARIA 
GABRIELA 

CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

12 IP111 SOLUCIÓN A UN PROBLEMA: 
ELABORACIÓN DE SUSTRATOS PARA 
PLANTAS A PARTIR DE RESIDUOS DE 
CARPINTERÍAS DE MACIÁ, PROVINCIA DE 
ENTRE RÍOS 

GALLARDO, CLAUDIA 
SUSANA 

CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE 
RÍOS 

13 IP121 DESARROLLO DE SISTEMAS DE GESTIÓN 
DE LA CALIDAD Y COMPETENCIA 
TÉCNICA EN BASE A NORMA ISO 
17025:2005 DEL LABORATORIO 
BIOQUÍMICO EN EL HOSPITAL 
VETERINARIO DEL JARDÍN ZOOLÓGICO 
CÓRDOBA 

LOPEZ, ABEL GERARDO CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA 

14 IP125 TECNOLOGÍAS PARA LA INCLUSIÓN 
SOCIAL EN COMUNIDADES RURALES DEL 
CHACO. 

PERUSSET VERAS, 
MACARENA 

CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

15 IP135 GUÍA PRÁCTICA PARA LA MEDICIÓN Y 
ANÁLISIS DE LA CAPACIDAD ESTATAL A 
NIVEL MUNICIPAL. 

AGUILÓ, JUAN CARLOS CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 

16 IP140 CONTAMINACIÓN DE AGUA Y 
SEDIMENTOS EN EL RÍO RECONQUISTA, 
PROV. DE BUENOS AIRES 

SCASSO, ROBERTO ADRIÁN CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 



 

 
17 IP142 ESTRES PRENATAL Y ALTERACIONES 

EPIGENETICAS EN EL CEREBRO EN 
DESARROLLO:BIOMARCADORES DE 
DETECCION TEMPRANA 

BROCCO, MARCELA 
ADRIANA 

CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTÍN 

18 IP145 TRANSFERENCIA DE RESULTADOS DE 
I+D+I PARA LA FORMACION 
SEMIPRESENCIAL, DE TUTORES 
AFECTIVOS E INCLUSIVOS, PARA LA 
EDUCACION DE JOVENES Y ADULTOS DE 
LA PROVINCIA DE SANTA FE 

CONCARI, SONIA BEATRIZ CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

19 IP152 INTERVENCIÓN PARA LA MEJORA DE LA 
INFORMACIÓN DEL CÁNCER Y EL 
CONTROL DEL TABAQUISMO EN BAHÍA 
BLANCA Y OTROS PARTIDOS DEL SUD 
OESTE DE LA PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES . 

LAURA, EDUARDO CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

20 IP153 COMERCIO EXTERIOR DE QUESOS 
ARGENTINOS Y SITUACIÓN EN UN 
ESCENARIO DE ACUERDO MERCOSUR-UE, 
INCLUYENDO RECONOCIMIENTO DE 
INDICACIONES GEOGRÁFICAS 
/DENOMINACIONES DE ORIGEN 
PROTEGIDAS (IG/DO). 

DEPETRIS, EDITH CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
LITORAL 



 

 
21 IP157 DISPOSICIÓN DE EFLUENTES DE LA 

INDUSTRIA CHACINADO POR 
INFILTRACIÓN EN SUELO 

GARNERO, JORGE INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

22 IP159 DESARROLLO DE POLÍTICAS PÚBLICAS Y 
ESTRATEGIAS DE ADAPTACIÓN Y 
MITIGACIÓN DEL RIESGO 
AGROPECUARIO. EL CASO DE LOS 
PEQUEÑOS Y MEDIANOS PRODUCTORES 
DE ARGENTINA. 

CASPARRI , MARÍA TERESA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

23 IP163 AHORRO DOMICILIARIO DE ENERGÍA Y 
AGUA POTABLE EN LA CIUDAD DE LA 
RIOJA 

CARBEL, ENRIQUE DARÍO CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
RIOJA 

24 IP183 PROMOCION DEL USO RACIONAL DE 
MEDICAMENTOS Y PLANTAS 
MEDICINALES: UNA PROPUESTA DE 
INTEGRACION UNIVERSIDAD – 
COMUNIDAD – CIENCIA Y TECNOLOGIA 

PINTO VITORINO, GRACIELA CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PATAGONIA SAN JUAN BOSCO 

25 IP185 CENTRO DE INTERPRETACIÓN PARQUE 
PROVINCIAL MOCONÁ: UN ESPACIO PARA 
LA APROPIACIÓN SOCIAL DEL 
CONOCIMIENTO DE LA BIODIVERSIDAD 
DE LA RESERVA BIOSFERA YABOTÍ 

HIRT, LOURDES MARIA CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 



 

 
26 IP186 OPTIMIZACIÓN DE LOS PROCESOS DE 

EXTRACCIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE 
APITOXINAS PARA EL DISEÑO DE 
SISTEMAS DE VEHICULACIÓN EN 
NANOPARTÍCULAS CON FINES 
TERAPEUTICOS. 

DISALVO, EDGARDO ANIBAL CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SANTIAGO DEL ESTERO 

27 IP188 DESARROLLO DE CAPACIDADES LOCALES 
EN VIGILANCIA TECNOLÓGICA PARA 
PRESTAR ASISTENCIA A PYMES DEL 
SECTOR TICS 

PETRILLO, JORGE DOMINGO INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR 
DEL PLATA 

28 IP194 MIGRACIONES Y EDUCACIÓN: EL 
IMPACTO DE LA HETEROGENEIDAD 
LINGÜÍSTICA EN LA ESCUELA 
SECUNDARIA 

MARTÍNEZ, ANGELITA HUMANIDADES UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

29 IP197 APORTE AL DESARROLLO SUSTENTABLE 
A TRAVÉS DEL COMPOSTAJE DE 
RESIDUOS ORGÁNICOS 

LA MANNA, LUDMILA 
ANDREA 

CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PATAGONIA SAN JUAN BOSCO 

30 IP199 “PRODUCCIÓN SUSTENTABLE DE 
CEREALES TRADICIONALES Y NO 
CONVENCIONALES, DESTINADOS A LA 
OBTENCIÓN DE HARINAS INTEGRALES EN 
EL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES, COMO ALTERNATIVA PARA 
PRODUCTORES FAMILIARES” 

BILELLO, GRACIELA INES CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 



 

 
31 IP211 ESTUDIO MULTIDISCIPLINARIO SOBRE LA 

DINÁMICA DEL SISTEMA VOLCÁNICO 
COPAHUE Y EL IMPACTO EN LA CALIDAD 
DEL AIRE AMBIENTAL Y AGUA EN ZONAS 
DE INFLUENCIA 

CASELLI, ALBERTO TOMÁS CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO 
NEGRO 

32 IP214 CAMINOS POR EL DERECHO A LA 
ALEGRÍA 

CRISORIO, RICARDO LUIS HUMANIDADES UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

33 IP218 ALTERACIÓN DE LA ACTIVIDAD DE LA 
COLINESTERASA Y SU RELACIÓN CON EL 
EFECTO GENOTÓXICO COMO RESULTADO 
DE LA EXPOSICIÓN A PLAGUICIDAS EN EL 
CONTEXTO SOCIOHISTORICO DE LOS 
TRABAJADORES DEL SECTOR HORTÍCOLA 
DE LA PROVINCIA DE JUJUY. 

DE LUCA, JULIO CÉSAR CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

34 IP221 ATLAS HIDROLÓGICO DE LA PROVINCIA 
DE BUENOS AIRES: BASES PARA SU 
ELABORACIÓN 

KRUSE, EDUARDO CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

35 IP237 RECICLANDO LA SALUD BUCAL LAZO, SERGIO DANIEL CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 



 

 
36 IP248 FORTALECIMIENTO DE LAS 

CAPACIDADES PARA LA FORMACIÓN, 
INVESTIGACIÓN E INTERVENCIÓN DE LOS 
EQUIPOS DE SALUD. 

MARGULIES, SUSANA SILVIA HUMANIDADES UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

37 IP255 DESARROLLO DE UNA RED DE NODOS 
INTELIGENTES CON CARACTERISTICAS 
PLUG&PLAY Y ENERGIA 
AUTOSUFICIENTE PARA SENSAR, 
MONITOREAR, VALORACION DE RIESGOS 
Y ALERTA TEMPRANA, EN LAS 
LOCALIDADES DE “EL RODEO-
CATAMARCA”, “SIJAN – CATAMARCA” Y 
“SALSIPUEDES-CORDOBA” 

PUCHETA, JULIAN ANTONIO INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CATAMARCA 

38 IP261 SEGURIDAD Y CALIDAD DE LA 
ALIMENTACIÓN: UN APORTE DESDE LA 
RECUPERACIÓN Y VALORACIÓN DE LOS 
RECURSOS GENÉTICOS LOCALES 

CARRARI, FERNANDO 
OSCAR 

CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

39 IP264 ANÁLISIS DEL FUNCIONAMIENTO DE LA 
INDUSTRIA DE HIDROCARBUROS EN LA 
CUENCA DEL GOLFO SAN JORGE 

SALAZAR, ALBERTO 
NICOLÁS 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PATAGONIA AUSTRAL 



 

 
40 IP272 SISTEMA DE LIBERACIÓN CONTROLADA 

DE ENZIMAS PROTEOLÍTICAS PARA EL 
TRATAMIENTO QUÍMICO DE CARIES 
DENTAL APLICABLE A GRUPOS DE ALTA 
VULNERABILIDAD SOCIAL EN 
CONTEXTOS NO CONVENCIONALES 

SQUASSI, ALDO FABIAN CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

41 IP280 ACCESIBILIDAD AL PROGRAMA DE 
EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL 

CÁRCAMO , SILVIA NOEMÍ CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANÚS 

42 IP285 EXPOSICIÓN AL PÚBLICO Y A LOS 
DISTINTOS NIVELES ESCOLARES DE LOS 
RESULTADOS DE LA INVESTIGACIÓN 
ARQUEOLÓGICA EN VUELTA DE 
OBLIGADO Y EN EL ANTIGAL, PARTIDO 
DE SAN PEDRO 

RAMOS, MARIANO SERGIO CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LUJÁN 

43 IP295 CONTRIBUCIÓN AL USO PRUDENTE DE 
LOS MEDICAMENTOS EN CENTROS 
SANITARIOS DE LA PROVINCIA DE 
MENDOZA. 

CALDERÓN, CLAUDIA 
PATRICIA 

CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
LUIS 

44 IP306 APORTES AL DESARROLLO SOCIAL Y 
TECNOLÓGICO PARA QUINES (SAN LUIS) Y 
SU ZONA DE INFLUENCIA 

CASTRO, GRACIELA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
LUIS 



 

 
45 IP310 EMPRENDEDORISMO Y GÉNERO: UN 

DESAFIO EN CLAVE DE DERECHOS 
GENOLET, ALICIA SUSANA 
GUADALUPE 

CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE 
RÍOS 

46 IP314 CONTRIBUCIÓN DE LA UNIVERSIDAD 
PÚBLICA A OTORGAR VALOR AGREGADO 
A PRODUCTOS AGROPECUARIOS DE UNA 
EMPRESA REGIONAL DE SAN LUIS 

DAVICINO, ROBERTO CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
LUIS 

47 IP315 “DETECCIÓN DE MARCADORES 
SEROLÓGICOS PARA EL DIAGNÓSTICO 
TEMPRANO DE ARTRITIS REUMATOIDEA 
EN LA PROVINCIA DE SAN LUIS” 

DI GENARO, MARIA SILVIA CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
LUIS 

48 IP321 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA INCLUSIÓN 
SOCIAL: EXPERIENCIAS, ANÁLISIS Y 
PROPUESTAS 

MÁS ROCHA, STELLA MARIS CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTÍN 

49 IP323 DESARROLLO DE NUEVAS TÉCNICAS DE 
RECUPERACIÓN MEDIANTE EL USO DE 
MATERIALES COMPUESTOS 
FIBRORREFORZADOS. 

BUSNELLI, ALBERTO PEDRO INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ROSARIO 



 

 
50 IP330 NUEVAS FORMAS DE ACERCAMIENTO DE 

LA SOCIEDAD CIVIL A LA SOCIEDAD RED: 
BUENAS PRÁCTICAS EN LA ADOPCIÓN DE 
TECNOLOGÍA WEB, EXPLOTACIÓN DE 
INFORMACIÓN PÚBLICA SOBRE EL 
TERRITORIO Y NUEVOS MECANISMOS DE 
PARTICIPACIÓN Y APROPIACIÓN POR LA 
SOCIEDAD CIVIL.. 

REYNOSO, LUIS ALBERTO INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

51 IP335 CONSTRUCCIÓN SUSTENTABLE CON 
RESIDUOS DIRIGIDA A LA CREACIÓN DE 
EMPLEOS VERDES 

CARUSO, SUSANA INES INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

52 IP338 BUENAS PRACTICAS AGRICOLAS EN EL 
USO DE FITOSANITARIOS EN LA 
AGRICULTURA PAMPEANA 

CARMONA, MARCELO 
ANIBAL 

CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

53 IP341 VALORACIÓN SOCIAL DEL IMPACTO 
ECONÓMICO Y AMBIENTAL DE LA 
CONTAMINACIÓN DEL AGUA EN LOS 
OASIS NORTE Y CENTRO DE LA 
PROVINCIA DE MENDOZA A TRAVÉS DEL 
EMPLEO DE INDICADORES BIOTÓXICOS-
AMBIENTALES, ECONÓMICOS Y SOCIO-
POBLACIONALES 

MORÁBITO, JOSÉ ANTONIO CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 



 

 
54 IP347 DESARROLLO DE UN EQUIPO DE 

INVESTIGACIÓN TRASLACIONAL 
ENFOCADO EN LA BÚSQUEDA DE 
BIOMARCADORES DE ARTRITIS 
REUMATOIDEA 

DEWEY, RICARDO ALFREDO CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

55 IP356 ACCIONES CONJUNTAS PARA EL 
DESARROLLO SOCIAL- AMBIENTAL Y 
PRODUCTIVO EN LA CUENCA DEL RIO 
PERICO (JUJUY - ARGENTINA) 

KULEMEYER, JULIO JOSE CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 

56 IP358 ANÁLISIS DE LOS EFECTOS DE LOS USOS 
DEL SUELO Y DE LAS ACTIVIDADES 
RURALES EN EL COMPORTAMIENTO 
HIDROLÓGICO DE MICROCUENCAS EN LA 
PROVINCIA DE MISIONES. INVESTIGACIÓN 
EN RED 

GANDOLLA, ENRIQUE CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 

57 IP361 CONFORMACIÓN DE UN EQUIPO DE 
ESPECIALISTAS PARA EL 
ASESORAMIENTO DE LA TRADUCCIÓN, 
ANOTACIÓN Y PUBLICACIÓN EN IDIOMA 
CASTELLANO DEL LEVIATHAN, DE 
THOMAS HOBBES 

DOTTI, JORGE EUGENIO HUMANIDADES UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

58 IP364 VIGILANCIA SOCIO AMBIENTAL 
COMUNITARIA. HERRAMIENTAS 
INTERDISCIPLINARIAS 

ALVAREZ, MARIA FRANCI 
SUSSAN 

CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA 
MARÍA 



 

 
59 IP365 MAPOTECA VIRTUAL PARA LAS 

ESCUELAS DE LA JEFATURA DE REGIÓN 
EDUCATIVA Nº 22 

RUBIO, MARÍA LAURA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

60 IP375 APROVECHAMIENTO DE RECURSOS 
NATURALES SUBUTILIZADOS PARA LA 
ALIMENTACIÓN HUMANA, CON 
POTENCIAL USO EN CELIAQUÍA 

ESCUDERO, NORA LILIAN CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
LUIS 

61 IP378 MONITOREO DE EDIFICIOS 
PATRIMONIALES PARA EVALUAR SU 
VULNERABILIDAD EN EL TIEMPO 

PALAZZO, GUSTAVO INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

62 IP387 INCUBADORA COMERCIAL PARA 
MICROEMPRENDIMIENTOS DE JÓVENES 
EN LA PROVINCIA DE ENTRE RÍOS 

SAIN, DANIEL CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ENTRE 
RÍOS 

63 IP394 INNOVACIÓN EN HERRAMIENTAS PARA 
EL MANEJO DE CULTIVOS SUSTENTABLES 
DE JATROPHA CURCAS: INTERACCIONES 
ENDOFÍTICAS 

NOVAS, MARIA VICTORIA CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

64 IP395 GESTIÓN SUSTENTABLE DE LOS 
RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS BASADA EN 
PROGRAMACIÓN MATEMÁTICA 

FRUTOS, MARIANO INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 



 

 
65 IP396 EVALUACION DE DIFERENTES 

BIOTECNOLOGIAS PARA EL RECICLADO 
DE RESIDUOS ORGANICOS 
AGROPECUARIOS GENERADOS EN EL 
VALLE INFERIOR DEL RIO NEGRO. 

PELLEJERO, IRMA GRACIELA CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 

66 IP397 MAPA INTERACTIVO DE RIESGO DE 
CONTAMINACIÓN OIRGINADA POR LA 
ACTIVIDAD AGROPECUARIA 

HANG, SUSANA BEATRIZ CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA 

67 IP402 FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES INSTITUCIONALES 
LOCALES A PARTIR DE LA GESTIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE LA AGENCIA DE 
DESARROLLO LOCAL DEL CENTRO 
CHAQUEÑO (ADELCCHA) 

ALFONSO, ELENA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 

68 IP410 LAS INTERACCIONES ENTRE LA MADRE 
ADOLESCENTE Y SU HIJO EN EL 
DESARROLLO, LA CRIANZA Y LA 
SOCIALIZACIÓN: PROGRAMA DE 
ABORDAJE COMUNITARIO 

AUCHTER, MÓNICA 
CRISTINA 

CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 

69 IP411 TRABAJO INFANTIL EN EL VALLE MEDIO 
DEL RÍO NEGRO. DETECCIÓN, 
SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN. 

APARICIO, SUSANATERESA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 



 

 
70 IP412 ESARROLLO DE PROTOCOLOS DE 

DIAGNOSTICO DE APLICACIÓN EN 
MEDICINA ONCOLOGICA 

ZIMMERMANN, MARIA 
CARLA 

CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 

71 IP418 LA USINA DE IDEAS CREATIVAS-
TECNOLOGÍA SOCIAL COGNITIVA PARA 
LA INNOVACIÓN 

BADARACCO, MIGUEL 
MATEO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
FORMOSA 

72 IP420 PROMOCIÓN DE TALENTOS EN JÓVENES 
EMPRENDEDORES. FORMACIÓN Y 
PERFECCIONAMIENTO DE TÉCNICOS Y 
ESPECIALISTAS. 

DONOLO, DANILO CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO 
CUARTO 

73 IP431 EXHIBICIÓN Y PRESERVACIÓN EN CASAS-
MUSEOS : CALIDAD DEL AMBIENTE 
FÍSICO Y DE LA PRESENTACIÓN DE 
OBJETOS 

AJMAT, RAUL FERNANDO INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

74 IP435 ARTES, MEDIOS Y TERRITORIALIDAD, : 
PRÁCTICAS ARTÍSTICAS COLABORATIVAS 
Y ESTRATEGIAS EN TORNO A LOS 
PROBLEMAS DEL TERRITORIO EN EL 
GRAN LA PLATA. 

DE RUEDA, MARIA DE LOS 
ANGELES 

HUMANIDADES UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 



 

 
75 IP440 ADECUACIÓN DE SERVICIOS DE 

COMEDOR INSTITUCIONALES A LAS 
EXIGENCIAS NECESARIAS PARA OFRECER 
OPCIONES DE MENÚS LIBRES DE GLUTEN 

CARRERA, GUADALUPE INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NOROESTE DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

76 IP442 PROPUESTA PARA LA RECUPERACIÓN DE 
LOTES INVADIDOS POR ESPECIES DEL 
GENERO HIERACIUM SP. 

MAYO, JUAN PABLO CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PATAGONIA AUSTRAL 

77 IP444 DESARROLLO DE UN LABORATORIO DE 
CALIBRACIÓN Y ENSAYO PARA 
INSTRUMENTOS ÓPTICOS OFTÁLMICOS 

MARTORELLI, LUIS CESAR INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

78 IP445 MODELADO Y DESARROLLO DE UN 
PORTAL DE ARTESANOS 

MARIÑO, SONIA ITATI INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 

79 IP448 TIC, JUVENTUDES E INCLUSIÓN SOCIAL. 
UNA EVALUACIÓN CUALITATIVA DEL 
IMPACTO DEL PROGRAMA CONECTAR 
IGUALDAD EN LA TRAYECTORIA 
EDUCATIVA, LABORAL, SOCIAL Y 
POLÍTICA DE JÓVENES EGRESADOS DE LA 
ESCUELA SECUNDARIA EN LA PLATA Y 
GRAN LA PLATA 

BENÍTEZ LARGHI, 
SEBASTIÁN 

CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 



 

 
80 IP451 BANCO ROTATORIO DE MAQUINAS DE 

RECICLADO - TRANSFERENCIA DE 
ECOTECNOLOGIAS PARA RECICLADO DE 
RESIDUOS INORGANICOS 

LEVINTON, CARLOS INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

81 IP454 PROCESO, ORGANIZACIÓN Y 
CONDICIONES DE TRABAJO EN EL MUNDO 
LADRILLERO. 

GOREN, NORA JUDITH CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO 
JAURETCHE 

82 IP455 SEGUIMIENTO, TIPIFICACIÓN, 
EVALUACIÓN DE ACTIVIDADES Y PLANES 
DE NEGOCIO DE LOS BENEFICIARIOS DEL 
CONSEJO DE LA MICROEMPRESA DE LA 
PROVINCIA DE JUJUY 

ALFARO ALIAGA, JAIME 
IBER 

CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 

83 IP461 TRATAMIENTO DE LA ENFERMEDAD 
PERIODONTAL EN PACIENTES CON 
ARTRITIS REUMATOIDEA, SU IMPACTO EN 
LA SALUD SISTÉMICA 

FERRARY, TERESITA CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

84 IP462 PREVENCIÓN DEL CONSUMO EXCESIVO 
DE ALCOHOL A TRAVÉS DE LA 
PROMOCIÓN DE EXPERIENCIAS 
POSITIVAS. DESARROLLO DE UN 
DISPOSITIVO LÚDICO-PARTICIPATIVO. 

SCHMIDT, VANINA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 



 

 
85 IP464 AVATARES ACTUALES DEL DESARROLLO 

INFANTO-JUVENIL: SUS IMPLICANCIAS EN 
DIFERENTES MODALIDADES DE 
CONSTITUCIÓN SUBJETIVA 

PIRO, MARÍA CRISTINA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

86 IP466 OBSERVATORIO DE LA REALIDAD 
EDUCATIVA LOCAL Y REGIONAL. 
ESPECIAL REFERENCIA A CIENCIA Y 
TECNOLOGIA. 

MOYANO, MARTA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN 
LUIS 

87 IP470 CALEIDOSCOPIOS DEL RECONOCIMIENTO: 
HISTORIAS DE LA COMUNIDAD SORDA 
ARGENTINA EN CLAVE CARTOGRÁFICA 

ALMEIDA, MARIA EUGENIA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE 
RÍOS 

88 IP471 AGENDA DE TRANSVERSALIDAD 
TURÍSTICA DE IGUAZÚ - MISIONES ATTIM 

RIVERO, ANGELA BEATRIZ CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MISIONES 

89 IP479 DESARROLLO DE SISTEMA 
CONSTRUCTIVO DE VIVIENDAS DE 
MADERA DE INTERÉS SOCIAL CON 
ESPECIES REGIONALES 

SANTARELLI, EDGARDO 
LUIS 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
COMAHUE 



 

 
90 IP481 INVESTIGACIÓN Y VINCULACIÓN 

COMUNITARIA: REPRESENTACIONES DE 
LA ARQUEOLOGÍA Y LO ARQUEOLÓGICO 
EN DIVERSOS ESCENARIOS DE LAS 
PROVINCIAS DE CATAMARCA Y 
SANTIAGO DEL ESTERO 

TABOADA, CONSTANZA HUMANIDADES UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMÁN 

91 IP487 “LA EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL AL 
AULA: MATERIAL DIDÁCTICO 
MULTIMEDIA” 

GEROMETTA, ROSANA CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 

92 IP495 PLAZA SUSTENTABLE: RECUPERACIÓN DE 
ESPACIOS DEGRADADOS PARA EL 
APROVECHAMIENTO DE LA COMUNIDAD. 
DIAGNÓSTICO E INTERVENCIÓN 

BIELSA, RAQUEL CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SARMIENTO 

93 IP497 COLABORACIONES INTERDISCIPLINARIAS 
PARA EL DIAGNÓSTICO DE PATOLOGÍA 
ENDÓCRINA EN EL NOROESTE DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES. BASES 
PARA LA CONSTITUCIÓN DE UNA UNIDAD 
DE ENDOCRINOLOGÍA, DIABETES Y 
METABOLISMO EN EL HOSPITAL 
INTERZONAL DE LA CIUDAD DE JUNÍN. 

CRISTINA, CAROLINA CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NOROESTE DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 



 

 
94 IP498 PROCESOS DE EVALUACIÓN DE MAÍZ 

PARA SU UTILIZACIÓN SELECTIVA EN LA 
PRODUCCIÓN DE BIOETANOL. 

ALEGRE, MARIANA CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NOROESTE DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

95 IP501 JORGE NOVAK: MEMORIA DE UNA VIDA 
ENTREGADA A LOS POBRES, A LA PAZ Y A 
LOS DERECHOS HUMANOS 

RIPA ALSINA, LUISA 
FERNANDA 

CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
QUILMES 

96 IP506 APLICACIÓN DEL ÍNDICE DE 
COMPETITIVIDAD PRODUCTIVA (ICP) EN 
LAS MEDICIONES DE COMPETITIVIDAD EN 
LA INDUSTRIA METALÚRGICA 

ROJO, HORACIO CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

97 IP511 MIELES DEL CHACO, SU EVALUACIÓN 
REOLÓGICA Y FISICOQUÍMICA 

MONTENEGRO, SUSANA 
BEATRIZ 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CHACO 
AUSTRAL 



 

 
98 IP512 CONSTITUCIÓN DE UN OBSERVATORIO DE 

OPINIÓN CIUDADANA PARA CONTRIBUIR 
EN LA DEFINICIÓN DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS EN EL NOROESTE DE BUENOS 
AIRES 

SANSARRICQ, SILVINA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NOROESTE DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

99 IP514 MAPEO DE LA SECTOR COMERCIAL DE LA 
CIUDAD DE JUNÍN 

SAENZ, MARIANA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NOROESTE DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

100 IP519 FORTALECER LAS ASOCIACIONES DE 
PRODUCTORES CAPRINEROS DEL OESTE 
PAMPEANO 

MELAZZI, MARÍA MARTA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PAMPA 

101 IP537 TRASLACIÓN DEL CONOCIMIENTO A LA 
TOMA DE DECISIONES SANITARIAS 
LOCALES Y REGIONALES: ESTUDIO 
BASADO EN EL ANÁLISIS DE LOS 
PROCESOS DELIBERATIVOS 
INTERSECTORIALES Y DEL IMPACTO 
SOCIAL 

BORDONI, NOEMI CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 



 

 
102 IP540 DESARROLLO DE TICS PARA LA 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN EL 
SEGUIMIENTO Y LA EVALUACIÓN DE LA 
GESTIÓN PÚBLICA LOCAL 

RODRIGUEZ, MALVINA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLA 
MARÍA 

103 IP541 ESTUDIO DEL CÁNCER DE MAMA EN 
POBLACIONES RURALES DE LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

CROCE, MARIA VIRGINIA CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

104 IP543 DESARROLLO SUSTENTABLE PARA LA 
COOPERATIVA DE TRABAJO JÓVENES POR 
SAN CAYETANO 

MARCIPAR SCHENQUER, 
ALFREDO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

105 IP550 ECO-TRANSFORMADORES. RED DE 
COLECTIVOS DE COMUNICACIÓN 
AUDIOVISUAL DE JÓVENES EN ACCIÓN. 

CERASO, CECILIA VIVIANA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

106 IP557 EVALUACIÓN DE METODOLOGÍAS PARA 
LA OBTENCIÓN DE HARINA DE HOJAS DE 
MANDIOCA COMESTIBLE Y SU 
INCORPORACIÓN A LA ALIMENTACIÓN 
HUMANA 

ROMPATO, KARINA 
MARIELA 

CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
FORMOSA 

107 IP564 FORTALECIMIENTO DEL MUSEO IMPA ROBERTAZZI, MARGARITA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 



 

 
108 IP565 HACIA UN MODELO DE PRÁCTICAS QUE 

GARANTICEN EL CUMPLIMIENTO DEL 
DERECHO A LA EDUCACIÓN. LA 
INCLUSIÓN SOCIAL A PARTIR DE LA 
INTERACCIÓN ENTRE INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS Y COMUNIDAD. 

SIEDE, ISABELINO CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
MORENO 

109 IP573 FORTALECIENDO EL FUNCIONAMIENTO 
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA DE RÍO NEGRO 

RULLI, MARIANA CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO 
NEGRO 

110 IP579 PROCESOS DE APROPIACIÓN E IDENTIDAD 
DEL ESPACIO PÚBLICO EN EL CONTEXTO 
DEL DESARROLLO DE UN PLAN DE 
GESTIÓN PARA UN ÁREA DE RECREACIÓN 
EN LA CIUDAD DE BAHÍA BLANCA. 

LOMBÁN, VERÓNICA CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR 

111 IP598 TECHOS VERDES: ANÁLISIS DE DISTINTAS 
POSIBILIDADES DE CONSTRUCCIÓN EN 
FUNCIÓN DE LA CAPACIDAD PORTANTE 
DE TECHOS CONVENCIONALES Y 
DETERMINACIÓN DE LA CAPACIDAD DE 
RETENCIÓN DE AGUA DE LLUVIA DE LOS 
MISMOS 

ROSATTO, HÉCTOR 
GUSTAVO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 



 

 
112 IP601 PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL 

PRIMER CENTRO DE EXPEDICIÓN DE 
MOLUSCOS BIVALVOS EN LA COSTA DEL 
GOLFO SAN JOSÉ (PENÍNSULA VALDÉS) 

CASTAÑOS, CECILIA INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 

113 IP603 LABORATORIO Y SISTEMAS DE ENSAYOS 
ESTANDARIZADOS PARA LA REGIÓN NEA-
UNCAUS BAJO NORMA IRAM 27300 PARA 
EL ESTUDIO DE PROTOTIPOS Y DE 
MODELOS DE FILTROS PARA EL 
ABATIMIENTO DE ARSÉNICO EN AGUAS. 

MASSARO, FERNANDO INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOMAS 
DE ZAMORA 

114 IP608 MEJORAMIENTO DE LA PRAXIS 
PEDAGÓGICA Y LOS PROCESOS 
PRODUCTIVOS EN LA FORMACIÓN EN 
AGROECOLOGÍA EN EL MOCASE-VC 

GUELMAN, LEDA ANAHI HUMANIDADES UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

115 IP618 CÉLULAS DEL CUMULUS COMO 
BIOMARCADORES DE CALIDAD 
OVOCITARIA: BÚSQUEDA DE MOLÉCULAS 
CON UTILIDAD DIAGNÓSTICA 

CESARI, ANDREINA CIENCIAS MÉDICAS 
Y DE LA SALUD 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR 
DEL PLATA 

116 IP620 PLANIFICACION PROSPECTIVA-
ESTRATÉGICA DEL TRANSPORTE URBANO 
DEL ÁREA METROPOLITANA DE 
MENDOZA AL 2030 

ESPINOZA, EDGARDO 
ANTONIO 

INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
NACIONAL 



 

 
117 IP622 DESARROLLO TERRITORIAL 

SUSTENTABLE EN LAS LOCALIDADES DE 
CERRITO Y HERNANDARIAS (MICRO 
REGIÓN DEL PARANÁ MEDIO, ENTRE 
RÍOS). 

PERETTI , GUSTAVO DIEGO CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ENTRE 
RÍOS 

118 IP624 TURISMO ARQUEOLÓGICO SUSTENTABLE 
EN LA LOCALIDAD DE GOBERNADOR 
GREGORES (PROVINCIA DE SANTA CRUZ) 

FRANCO, NORA VIVIANA HUMANIDADES UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 

119 IP636 ANDAR CON LA BIBLIOTECA 
AMBULANTE. UN PROYECTO ORIENTADO 
A LA SALUD INTEGRAL Y EL EJERCICIO 
DE DERECHOS DE LOS NIÑOS EN EL 
HOSPITAL DE NIÑOS DE LA PLATA 

HERNÁNDEZ, MARÍA 
CELESTE 

CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

120 IP638 LOS DESAFÍOS DE LA ENSEÑANZA MEDIA 
DE ADULTOS, UNA INVESTIGACIÓN 
DESDE LA PERSPECTIVA DE LOS 
DOCENTES 

SARTELLI, EDUARDO HUMANIDADES UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
PLATA 

121 IP659 PRODUCCIÓN DE HARINA DE ALGARROBO 
CON COMUNIDADES CRIOLLAS Y 
PUEBLOS ORIGINARIOS EN LAS 
PROVINCIAS DE SANTIAGO DEL ESTERO Y 
FORMOSA 

RIOS, NORFOL ARÍSTIDES CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
SANTIAGO DEL ESTERO 

122 IP661 URBANISMO DE BOLSILLO: TALLERES 
ITINERANTES DE ARQUITECTURA Y 
URBANISMO PARTICIPATIVO CON 
ORGANIZACIONES BARRIALES DEL 
CONURBANO BONAERENSE. 

JACUBOVICH, ARIEL 
HERNÁN 

CIENCIAS 
SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
GENERAL SAN MARTÍN 



 

 
123 IP662 DIAGNOSTICO DE LA CALIDAD DEL 

SUELO Y DEL AGUA, EN PREDIOS DE LA 
COMUNIDAD ABORIGEN QOM DEL PARAJE 
PASO SOSA (CHACO), CON MIRAS A UNA 
PRODUCCIÓN AGRÍCOLA Y FORESTAL 
SUSTENTABLE. 

TOLEDO, DIANA MARCELA CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
NORDESTE 

124 IP666 SELECCIÓN GENÓMICA DE HEMBRAS 
DONANTES Y TRANSFERENCIA 
EMBRIONARIA PARA PRODUCIR LAS 
VAQUILLONAS DE REPOSICIÓN EN UN 
SISTEMA PRODUCTIVO LECHERO 

TRIBULO, HUMBERTO CIENCIAS 
AGRÍCOLAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA 

125 IP667 URBANIZACIÓN Y CAMBIO CLIMATICO MORAL, ANTOLÍN ERNESTO CIENCIAS 
NATURALES Y 
EXACTAS 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
FORMOSA 

 


